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AIKA DIDELIAM PAVOJUJ, SAKO S. LUCASĮ-

SENUKĄ JUOZĄ MATULĮ APDĖJO
PAREIGOM IR APKARSTĖ ORDINAIS

JAV VYRIAUSYBĖ NEPRITARIA
HERBERT HOOVERIO PLANUI

Vilniaus Universiteto prorektorium paskirtas 
iš Rusijos atsiųstas kažkoks Malkovas

(“Naujienų” korespondento pranešimas)

BERLYNAS, bal. 28 d. — Prof. Juozas Matulis labai dažnai 
minimas okupantų leidžiamoje spaudoje ir radijo pranešimuose. 
Praeitais metais jis buvo priverstas įstoti į komunistų partiją, o 
dabar apkarstytas įvairiausiais ordinais ir jam duota nepapras
tai daug darbų.

Vasario mėnesį jis buvo “iškeltas” kandidatu į “tautinę tary
bą”, o kovo mėnesį, aišku, jis ten buvo “išrinktas”. Pats prof. 
Matulis žino, jog tai yra komedija, kalbos apie “rinkimus” yra 
tiktai pasityčiojimas iš pagrindinių piliečio teisių. Žino tai ir 
kiti mokslo Vyrai. Bet profesoriai Lašas, Purenąs, Bieliukas, 
Budrys ir kiti turėjo rašyti apie “rinkimus”. Jie buvo priversti 
rašyti ir apie senuką Matulį. x

PĖSČIAS Iš SKAPIŠKIO ĖJO 
Į VILNIŲ

Vilniaus radijas pasakoja, 
kaip prof. Matulis, karo metu 
gerokai išvargęs ir anksti suse
nęs senukas, 1944 ir 1845 me
tais bendradarbiavo su kovoto
jais, kaip jis Skapiškyje pasiti
kęs ateinančią Raudonąją Ar
miją ir kaip vėliau, jau rusams 
užėmus Vilnių, jis pasiėmė laz
dą ir kuprinę, iš savo gimtinės 
pėsčias nuėjęs į Vilnių ir pasi
siūlęs bendradarbiauti.

Spauda nė vienu žodžiu neuž
simena, kad okupantas, antrą 
kartą atėjęs į Lietuvą, įsakė vi
siems inteligentams vykti į 
Vilnių ir stoti į darbą.

PASKIRTAS MOKSLO AKA
DEMIJOS PREZIDENTU

1941 metais prof. Juozas Ma
tulis buvo paskirtas Vilniaus 
Universiteto Gamtos Matema
tikos Fakulteto dekanu.

Rusams okupavus Lietuvą, 
jis vienas pirmųjų grįžęs į Vil
niaus Universitetą darbui pra

MILIJONIERIUS FIELD NESAKO, AR
PRIKLAUSO KOMUNISTŲ PARTIJAI

Wisconsino laikraštininkas Cedric Parker 
tvirtina, kad sen. McCarthy yra melagis

WASHINGTON, D. C., bal. 
28 d. — Frederick Vanderbilt 
Field, krašte žinomas “raudo
nojo milijonieriaus” vardu, 
šiandien atsisakė pasakyti, ar 
jis priklauso komunistų parti
jai.

Sen. -Lodge labai stebėjosi 
šio turtingo žmogaus elgsena. 
Jis naudojasi visu šio krašto 
gerbūviu ir privilegijomis, bet 
atsisako bendradarbiauti su 
senato komitetu.

Subkomitetas jam liepė būti 
mieste. Jis gali būti patrauktas 
teisman už atsisakymą bendra
darbiauti su kongresu.

NEPATIKĖTINAS PAREIŠ
KIMAS APIE LATTIMORE

Turtuolis Field buvo pa
kviestas liudyti apie OKen 
Lattimore. Field tvirtino, kad 
pažįstąs Lattimore ir kad pa
starasis niekad nepriklausęs 
komunistų partijai. Lattimore 
taip pat nešnipinėjęs Sovietų 
Sąjungai.

Jei Field būtų atsakęs į kitus 
komiteto narių klausimus, tai 
ir jo liudijimui apie Lattimore 
būtų duota daugiau svaros. 
Dabar subkomiteto nariai abe
joja Field liudijimu.

Ateinančią savaitę subkomi- 
tetui liudys Freda Utley, savo 
laiku buvusi kompartijos na
rys.

dėti. Matulis tuojau buvo> pas
kirtas Lietuvos Mokslo Akade
mijos prezidentu. Be šių parei
gų, dabar jis yra Lietuvos Po
litinių Mokslinių žinių Skleidi
mo Draugijos pirmininkas, Vil
niaus miesto ir Lietuvos Auk
ščiausias Tarybos diputatas, 
TSSR Mokslų Akademijos na
rys korespondentas ir dar ke
lių komisijų narys.

Be to, prof. Matulis du kar
tu jau buvo apdovanotas “Rau
donosios Vėliavos” ordinu, o už 
pasidarbavimą 1944 metų kare, 
gavo medalį.

PROREKTORIUM PASKIRTAS 
MALKOVAS

Vilniaus Universiteto prorek
torium yra paskirtas kažkoks 
rusas Malkovas, lietuviams vi
sai nepažįstamas ir lietuvių kal
bos nemokąs vyras.

Prorektorium yra ir prof. 
Jankauskas. Jam yra uždėta ne
lemta pareiga pasakoti apie lie
tuvių džiaugsmą okupacine val
džia ir jos įvesta santvarka.

VADINA SENATORIŲ
McCarthy melagiu

Vakar sen. McCarthy pareiš
kė senate, kad William T. Ev- 
jue leidžiamas laikraštis “Ca
pital Times” mažai kuo tesi
skiria s nuo “Daily Worker”, 
kad jis varąs komunistinę pro
pagandą.

Evjue tvirtina, kad jis kovo
ja prieš komunistus nuo 1924 
metų, žymiai anksčiau negu 
sen. McCarthy pastebėjo nau
dą iš kovos prieš komunizmą. 
Evjue tvirtina, kad tiktai ko
munistai ir pagelbėję išrinkti 
McCarthy į senatą.

To paties laikraščio vietos 
žinių redaktorius Cederic Par
ker tvirtina, kad sen. McCar
thy yra melagis. Jis kviečia se
natorių padaryti tuos pačius 
kaltinimus už senato sienų, 
kad laikraštis galėtų traukti jį 
atsakomybėn.

Vakare pavarykite 
laikrodžius

šiandien vakare visi Vidurva- 
karių valstybių gyventojai turi 
pavaryti laikrodžius viena va
landa pirmyn.

Dienos dabar ilgesnės, anksti 
švinta, todėl nutarta pasinau
doti šviesa. Patogiausia pava
ryti laikrodžius vakare, prieš 
einant gulti.

NAUJIENOS-ACME Telephoto

Seattle, Wash.—Linea apartmentinis namas, kuriame Įvyko eksplozija. Nukentėjo 12 asmenų.

Nesutarimai japonų 
kompartijoj

Vėliausios Žinios
TOKIJO, Japonija, bal. 28 d. 

—Viešumon vėl išėjo dideli ne
sutarimai Japonijos komunis
tų partijos vadų tarpe. Kom
partijos laikraštis “Akahata” 
(Raudonoji Vėliava) viešai 
kaltina Yoshio Shiga, įtakingą 
politbiuro narį, biauriu klasto
jimu.

Šių metų pradžioje Shio pa
skelbė dokumentą, smarkiai 
kaltinantį partijos sekretorių 
Sanzo Nosaką ir politbiuro na
rį Kiyuchi Tokuda.

Dėl to. klastingo kaltinimo 
partija išmetė senato narį Isao 
Nakanishi.

IŠKRAIPO KOMINFORMO 
KALTINIMUS

A

Sausio mėnesį, kada buvo 
sušauktas politbiuro posėdis 
Kominformo pranešimui stu
dijuoti, Shiga jį suklastojo.

Shiga tvirtino, kad Tokuda 
yra panašus į Lenkijoje atsi
radusį Gomulką, o svarbiau
sias komunistų vadas Nosaka 
turįs “buržuazinių tendencijų”.

Centro komitetas nutarė ne
minėti asmenų ir nekelti jiems 
išgalvotų kaltinimų, tuo tarpu 
Shiga šiomis dienomrs išsiunti
nėjo jo paties klastotus doku
mentus. Kompartijos vadai 
viešai kaltina vienas kitą.

Demokratinių parti
jų koalicija

ATĖNAI, Graikija, bal. 28 d. 
—Premjeras Nicholas Plasti
nas sudarė Jcoalicinę demokra
tinių partijų vyriausybę, o ka
ralius Povilas ją jau prisaik
dino.

Vyriausybėn įeina 10 libera
lų, 7 progresyviai ir 6 social
demokratai. Gen. Plastiras val
do užsienio ministeriją, bet pa
sakojama, kad už mėnesio ji 
bus atiduota Sophocles Veni- 
zelosui.

Socialdemokratų .partijos 
vadas George Papandreu pa
skirtas vidaus reikalų ministe- 
riu.

—Javoje, netoli Tomo mieste
lio, ginkluotų karių būrys su
stabdė JAV automobilių ir nušo
vė JAV laikraštininką Robert 
Doyle ir Yale Universiteto pro
fesorių) Raymond Kennedy, žu
dikai įsakė kaimelio gyvento
jams palaidoti nužudytuosius.

—Prancūzijos prezidentas 
Vincent Auri oi vakar pirmi- 

piinkavo kabineto posėdžiui, 
kuriame buvo nutarta pabary- 
ti Joliot Curie iš atomo ener
gijos komisijos pirmininko pa
reigų. Komunistų spauda kelia 
didžiausią triukšmą dėl vakar 
padaryto kabineto nutarimo.

—Prancūzų vyriausybė ma
no, kad JAV, Didžioji Brita
nija ir Prancūzija turėtų su
daryti Laisvas Jungtines Tau
tas, kurios suorganizuotų visas 
laisvę, mylinčias tautas. Pran
cūzai mano;, kad Jungtinės 
Tautos nieko negalės padaryti, 
nes Sovietų Sąjunga ir iškam- 
šinių valdžių atstovai kenkia 
ir kenks kiekvienam tarptauti
nės organizacijos nutarimui.

—Vakar vakare nutarta 
baigti Londono uosto darbi
ninkų streiką. Šiandien ryte 
vyriausybė atšauks karius iš 
uosto, o darbininkai pradės 
krauti prekes iš atplaukusių 
laivų.

—Du jauni vokiečiai, kelis 
mėnesius pratarnavę rusų or
ganizuojamo j Rytų Vokietijos 
“policijoje”, tvirtina, kad So
vietų Sąjunga ruošia vokiečius 
karui. Tariami policininkai 
mokinami skraidyti lėktuvais 
ir vartoti pačius moderniš
kiausias ginklus. Policininkai 
buvo pasiųsti į Vakarų Berly
ną triukšmo kelti. Jie buvo su
imti, o dabar amerikiečiams 
pasakoja apie rusų organizuo
jamą “policiją”.

—Komunistinė Čekoslovaki
jos vyriausybė pareikalavo, 
kad JAV sumažintų dviem 
trečdaliais ambasados tarnau
tojų skaičių Pragoję.

—Senato subkomitetas nuta
rė traukti atsakomybėn tur
tuolį Vanderbilt Field už atsi
sakymą atsakyti į senatorių 
klausimus. Šis perskaitė iš 
anksto paruoštą raštą, o vėliau 
atsisakė atsakinėti.

—Ponia Eleonor Roosevelt 
nepritaria Herbert Hooverio 
planui išmesti Sovietų Sąjun
gą iš Jungtinių Tautų. Roose- 
veltienė mano, kad pasiūlymas 
yra priešingas Amerikos užsie
nio politikai.

—Carlos Romulo, Jungtinių 
Tautų prezidentas, nepritaria 
Hooverio pasiūlymui. Romulo 
nori, kad visos valstybės glau
džiau bendradarbiautų. Rusi
jos išmetimas visiškai atskirtų 
Rytus nuo Vakarų.

Varys į stovyklas 
įtariamuosius

ATLANTIC CITY, N. J., bal. 
28 d.—Jei kiltų karas su Rusi
ja, FBI būtų pasiruošusi tuo
jau čiupti visus įtariamuosius 
ir padėti juos į stovyklą, — 
šiandien pareiškė vyriausias 
prokuroras McGrath.

FBI jau yra sudariusi sąra
šus įtariamų asmenų. Ji varto
ja paskutinio karo metu paty
rimą žinioms rinkti apie pavo
jingus ir neištikimus piliečius.

Kiekvienas krašto saugumui 
pavojingas asmuo bus padėtas 
į stovyklą, o ten jis jau bus 
tyrinėjamas ir klausinėjamas. 
Jei kartais būtų suimtas nepa
vojingas žmogus, FBI išleis jį.

Gen. Kvašin skundė
si vakarams

BERLYNAS, bal. 28 d.—Pa
sitvirtino žinios, kad sovietų 
gen. Pavel A. Kvašnin tikrai 
norėjo su savo šeima pabėgti 
į Švediją, ir kad jis nušovė sa
vo žmoną ir 15 metų dukterį.

Dabar aiškėja, kad jis, be
tvarkydamas Rytų, zonos gele
žinkelius, buvo nepatenkintas 
sovietų valdžios įsakymais.

Tvirtinama, kad pasitari
muose su sąjungininkais jis 
pareiškęs savo nepasitenkini
mą. Gen. Kvašnin norėjęs su
sitarimus vykdyti, bet buvo 
verčiamas juos laužyti.

—Chicagos namų savininkai 
prašo nepratęsti nuomų kont
rolės įstatymo.

—Londone streikavo 14,000 
uosto darbininkų. Jie reikalavo, 
kad uosto reikalus tvarkanti ko
misija priimtų į darbą praei
tais metais atleistus tris darbi
ninkus. Vakaro komisija pra
nešė, kad darbininkai, pirmadie
nį neatėję į darbą, bus atleisti. 
Manoma, kad pirmadienį strei
kas jau bus baigtas.

—Colorado sen. Johnson no
rėjo ištirti; Hollywoodo artistų 
moralę, bet pakeitė savo planus. 
Jis pasikalbėjo su keliais di
rektoriais ir nutarė klausimo 
nekelti.

—Australijos premjeras Men
zies jau įnešė į parlamentą įs
tatymo projektą, kuris suvar
žys komunistų partijos veiklą 
ir neleis komunistams užimti 
jokių vietų valstybės tarnybo
je.

—Graikijos kabinetas pasky
rė atstovą į Jugoslaviją.

Hoover pasiūlė išmesti iš Jungtinių Tautų 
Rusiją ir iškamšinių valdžių atstovus

WASHINGTON, D? C., bal.
28 d.—Niekad taikai nebuvo 
tokio didelio pavojaus kaip 
dabar, — šiandien pareiškė se
natorius Scott Lucas, demo
kratų* partijos vadas senate. — 
Sovietų Sąjunga nenori taikos, 
ji ruošiasi naujoms imperialis
tinėms avantiūroms.

Sen Lucas turi tikslių infor
macijų apie įvykius Rytų Eu
ropoje, Kinijoje ir Azijoje. Jis 
turi progos patirti žinių apie 
sovietų valdžios pasirengimus 
karui pačioje Rusijoje ir ko
munistų pavergtuose kraštuo
se.

— Kremlius turi žinoti, kad 
JAV gyventojai yra vieningi,—* 
sako sen. Lucas. — Jei Sovie
tų Sąjungos valdovai iš anksto 
žinos, jog teks atkakliai kovo
ti, tai gali vengti provokacinių 
veiksmų.

Valstybės departamentas 
šiandien pareiškė, kad jis ne
pritaria Herbert Hooverio, bu
vusio JAV prezidento, vakar 
paskelbtam planui Jungtinėms 
Tautoms pertvarkyti. JAV vy
rai usybė rėmė, remia ir tebe- 
rems Jungtines Tautas.

John Hickerson sako, kad 
Jungtinės Tautos yra vienas 
svarbiausių JAV užsienio poli
tikos pamatų. JAV nesiims jo
kio žingsnio, kuris silpnintų 
dabar veikiančią tarptautinę 
organizaciją. JAV stengsis su

PRANCŪZAI PAVARĖ JOLIET CURIE 
IŠ ATOMO KOMISIJOS VADOVYBĖS

Premjeras Tito neleis rusams kištis į 
Jugoslavijos yidaus reikalus

PARYŽIUS, bal. 28 d.—Pran
cūzų vyriausybė šiandien atlei
do komunistuojantį mokslinin
ką Frederic Joliet Curie iš Pran
cūzijos atomo energijos komi
sijos pirmininko pareigų.

Curie buvo vyriausybės už
laikomo instituto moksliniems 
tyrime j imams vesti narys. Jis 
pašalintas iš šio instituto.

Prieš porą savaičių Curie nu
vyko į Gennevilliers miestelį, 
kur vyko komunistų partijos 
konferencija, ir pareiškė, kad 
mokslininkai niekad nebendra
darbiaus kare prieš Sovietų Są
jungą.

VYRIAUSYBĖ TYRINĖJO 
PAREIŠKIMUS

Ministeris Pierre H. Teitgen 
šiandien pareiškė, kad vyriau
sybė tyrinėjo komunistų parti
jos nutarimus ir mokslininko 
Curie pareiškimus.

Vyriausybė mano, kad Curie 
pareiškimai jokiu būdu nesude
rinami su darbu vyriausybei. 
Curie pareiškė ištikimybę tiktai 
Sovietų Sąjungai, bet nepasitiki 
Prancūzija.

Nutarimas pavaryti Curie tuo
jau įsigalioja, jis jau nevado
vauja atomo energijos komisi
jai.

—JAV aviacijos vadai Puer
to Rico saloje apžiūrinėjo nau
jas kovos priemones.

—Du JAV laivai iš Japonijos 
išplaukė į Tientsiną, kad galėtų 
paimti 1,300 komunistų valdo
moj Kinijoje užsilikusių ame
rikiečių.

stiprinti kiekvieną Jungtinių 
Tautų organizmą, pildys visus 
pasaulio organizacijos nutari
mui.

Herbert Hoover vakar New 
Yorke pasiūlė pertvarkyti 
Jungtines Tautas. Jam atrodo, 
kad ši tarptautinė organizacija, 
būdama tokioje formoje, ko
kioje ji dabar yra, negali nie
ko nuveikti. Jungtinės Tautos 
mažai ką padarė, nėra jokio 
pagrindo manyti, kad netoli
moje ateityje jos galėtų dau
giau padaryti.

Hoover pataria pašalinti iš 
Jungtinių Tautų Sovietų Są
jungą. j4m atrodo, kad iš jos 
turėtu būti išmestos visos ko
munistų pavergtos valstybės. 
Praktika parodė, kad joks 
bendradarbiavimas su jomis 
neįmanomas. Jų atstovai ken
kia nutarimams, o vėliau jų 
nepildo. Jei šitoks pasiūlymas 
nebūtų praktiškas, tai tada gal 
vertėtų sudaryti komunizmą 
smerkiančių valstybių sąjungą.

Spaudos sekretorius Ross 
sako, kad prezidentas Truma- 
nas šiandien telefonavęs Her
bert Hooveriui ir sveikinęs jį 
už kvietimą organizuoti mora
lines pasaulio jėgas. Laikraš
tininkai norėjo patirti, ar pre
zidentas pritariąs Hooverio 
planui pertvarkyti Jungtines 
Tautas, bet Ross atsisakė ko
mentuoti.

Nori gerų santykių 
su Austrija

BELGRADAS, Jugoslavija, 
bal. 28 d. — Premjeras Tito, 
gavęs naujo “parlamento” pasi
tikėjimą, pasakė gana svarbią 
vidaus ir užsienio reikalus lie
čiančią kalbą.

Jis pranešė, kad Jugoslavija 
tuojau paskirs ambasadorių į 
Atėnus ir atnaujins diplomati
nius santykius su Graikija. Jis 
tvirtina, kad jo vadovaujama 
vyriausybė bandys užmegzti ir 
palaikyti draugiškus santykius 
su Austrija.-

Tito sako, kad Jugoslavija 
pasiliks komunistinė, bet neleis 
rusams interpretuoti komuniz
mo.

TITO VALDO KARO 
MINISTERIJĄ

Tito pareiškė noro draugiškai 
bendradarbiauti su visomis vals
tybėmis, ypatingai noro jis turi 
gražiai sugyventi su komunistų 
dar nepavergtais kraštais.

Jis pasižadėjo ir toliau griež
tai priešintis rusų pastangoms 
kištis į Jugoslavijos vidaus rei
kalus.

Jam atrodo, kad pasaulio pa
dalinimas į įtakos sferas veda 
prie karo. Tito eis premjero ir 
Jugoslavijos karo ministerio pa
reigas.

—Pasakojama, kad ateinan
čiais metais Egipto karalius 
Farukas susituoksiąs su Nar- 
riman Sadek. Karalius sutikęs 
dar metus palaukti.
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IRENE NIVINSKAITĖ-JONYNIENĖ 
JANINA MONKUTĖ-NAGIENĖ 
NIJOLĖ ŠALKAUSKAITĖ 
ONA TREČIOKIENĖ
VONAS KELEČIUS

VACYS MACIEŽA
STASYS PETKUS
VACYS PETRAUSKAS 
CEZARIS VAIČEKONIS 
ALOYZAS VAIČIUS

“TARIAMASIS LIGONIS”
Moliero 3 veiksmų komedija 
Režisierius J. BLEKAITIS 
Dailininkas A. BIELSKIS

Po vaidinimo ŠOKIAI 
grojant BUDDY BAROWS ir jo orkestrui.

BARAS IR UŽKANDŽIAI
Bilieto kaina $1.25 (su taksais). Vaidinimo pradžia — 4 VALANDA PO PIETŲ
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CLEVELAND!) JAUNIMAS |
Spaudoje ir susirinkimuose 

jau prieita vieningos nuomo
nes: 1) senųjų ateivių vaikai 
daugumoje nutolo nuo lietu
vybės, 2) nutautėjimas grasia 
ir naujų ateivių jaunimui.

Ar galima kuom nors su
stabdyti šią likimo gręsmę? Į 
šį klausimų Kultūros Fondo 
Clevelando Skyrius atsako: 
taip, galima.

Praeitų metų pabaigoje ir 
šių metų pradžioje Kultūros 
Fondas surengė eilę paskaitų 
iš įvairių mokslo sričių. Tos 
paskaitos turėjo paskleisti ži
nių, sukelti diskusijų, pažadin
ti galvojimą, praplėsti minčių 
akiratį ir ugdyti grbžėjimasi 
tuo, kas neteikia tiesioginės 
naudos ar pelno. Tačiau mūsų 
bendruomenė nesusidomėjo 
paskaitomis. Lauktasai jauni
mas neatėjo. Tas paskaitas 
pradėjo lankyti bemaž tik lek
toriai, kurie skaitė ar dar tu
rėjo skaityti paskaitas.

Nepasisekimas nesustabdė 
Kultūros Fondo pastangii išju
dinti jaunimą. Mokslo žinių 
populiarizacija ir svarstymas 
opiųjų lietuvių reikalų kartu 
su senąja karta pasirodė jau
nimui nepriimtinas. Dabai' 
Kultūros Fondas pradėjo nau
ją darbo barą ir kitu būdu 
bando sudaryti sąlygas jauni
mui tarpti lietuviškoje dirvo
je ir sulaikyti jį nuo įsijungi
mo į svetimą bendruomenę ir 
kultūrą, kuri užstelbia visa, 
kas sava, lietuviška.

Jei pagyvenusių žmonių sie
la reikalauja dvasinio maisto: 
minėjimų paskaitų, koncertų, 
parodų, piknikų, tai juo la
biau jaunimas, kuris dėl jėgų 
ištekliaus dar labiau už senius 
ieško pramogų, pasižymėjimo 
žygiais ir progų pasilinksmin
ti. Prof. V. Stanka tiesiai nuro
dė, kad džiaugsmas ir noras 
žaisti ugdo žmogaus kūrybines 
pajėgas. Dėl to tai Kultūros 
Fondas Clevelande sumanė 
rengti eilę pasilinksminimų 
jaunimui, kur be šokių ir žais
mų būtų įjungta meninė pro
grama: dainos, muzika, plasti
nis menas, skaitymas poetų ir 
rašytojų kūrinių, o taipgi gar
sinimas nuosavos jaunimo kū
rybos. Kartais galėtų būti pa
rodytas scenos vaizdelis. Jau
nimas pažintų vieni kitus, su
artėtų, pramogos darbe rung
tyniaudami savos kūrybos pa
sirodymais Ugdytų vieningu- 
mą, pažadintų veiklon neorga
nizuotą jaunimą ir, kas taipgi 
labai svarbu, grąžintų į lietu
višką sodybą nutolusį senųjų 
ateivių atžalyną, jei ne visa, 
tai bent jo dalį.

Matyti, šiuo tikslu Kultūros 
Fondas'balandžio 23 d. suren
gė pirmąjį, lyg steigiamąjį sa 

vitarpiniam jaunimo susipaži
nimui skirtą pobūvį su menine 
programa. Clevelande yra gau
sus jaunimo būrys, kurio tik 
dalis priklauso “Vyčių”, “Atei
ties” klubo ir skautu organiza- 
rijoms. Pasinaudojant šių or
ganizacijų vadovybių pritari
mu, Kultūros Fondui pavyko 
gražiai pravesti šis kultūrin
gas pasilinksminimas.

Parengimą atidarė J. Daugė
la ir tuoj perdavė vadovavimą 
A. Nasvytytei-Augustinavičie- 
nei, kurios iniciatyva ir darbš
tumas nulėmė šios kultūrinės 
pramogos pasisekimą, ką vie
šai pripažino viena iš jaunųjų, 
reikšdama padėką Kultūros 
Fondui. A. Augustinavičienė ir 
kiti kalbėtojai — organizacijų 
atstovai: prof. Ig. Malinauskas, 
Stempužis, Gulbinienė, Staniš- 
kis, Kizlaitis nurodė reikalą 
jaunimui eiti Lietuvos keliu, 
imtis drąsos įsijungti į kultū
ros darbą, burtis į jaunimo or
ganizacijas ir vieningai links
mintis. Visus vakaro dalyvius 
maloniai nuteikė jaunjųjų pa
sirodymas: E. Andrašiūnaite, 
E. Apanavičiūtė ir R. Braziu- 
lyt'ė skaitė poetų eilėraščius, o 
Bagdanavičius ir A. Barzdu- 
kas savus kūrinius. Protar
piais visi pobūvio dalyviai 
bendrai užtraukdavo laisvai 
plaukiančią dainą. Kadangi 
dalyvių skaitliu je buvo čiurlio- 
niečių, tai dainų aidas nu
skambėdavo darniai ir galin
gai.

Linkėtina Kultūros Fondui 
toliau tęsti darbą šią j a krypti
mi ir ruošti tautos darbams 
jaunuosius talkininkus, kad 
senieji ateiviai turėtų kam pa
likti savo testamentą. O susi
pratusiam, organizuotam jau
nimui linkėtina pasitikėti gera 
savo valia, drąsiau pasireikšti 
viešumoje ir žengti lygiagre
čiai su senesniąja karta ir taip
gi dėti pastangų įtraukti į lie
tuvišką darželį nutolusius sa
vo brolius-seseris.

Laikas ir kitoms mūsų kolo
nijoms įtraukti į savo darbo
tvarkę jaunimo klausimą. Pa
gal vietos sąlygas panašiu ar 
kitu būdu išjudinti jaunimą, 
duoti jam darbo, bet neužmirš
ti jo teisės į pasilinksminimą 
ir gyvenimo džiaugsmą.

J. Liūdžius

CARE PAGALBA

Ligi šiol amerikiečiai yra pa
siuntę Care paketų (maisto, 
drabužių, knygų) įvairiems 
kraštams į užsienį už $100,000,- 
000. Išsiųsta daugiau kaip 9,- 
000,000 paketų į 22 kraštus.
’v

“NAUJIENOS" — neissemlamas ži 
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki 
te jas ir kitus raginkite skaityti

Juozas Žukas
Čikagoje

*

Juozas Žukas kelioms die
noms sustojo Chicago j e pas 
savo tėvus, žiemas jis pralei
džia Tucson, Arizonoje, kur vie
name klube eina teniso in- 
tsruktoriaus pareigas.

Dabar jis vyksta į Waterbu
ry (Conn.), kur taip pat viena
me klube per vasarą, bus teniso 
instruktorius. O kai oras atvės, 
tai jis ir vėl trauks atgal į sau
lėta Arizona. c

Šachmatų naujienos
Brooklyn©., LAK šachmatų 

žaidynės ) turnyras) jau artėja 
prie pabaigos. Jame pirmauja 
trys šachmatininkai: Kulpavi- 
čius, Staknys ir Repečka turi 
po 2 pralaimėtas partijas^ Šių 
žaidynių nugalėtojas, matyti, 
bus išryškintas po dviejų pir
maujančiųjų Kulpavičiaus ir 
Staknio — susitikimo.

—Bostone B klasės šachmati
ninkų turnyras dar tebevyksta. 
Šiuometinė jo padėtis yra to
kia: Kontautas 6—1, Starins- 
kas 5—4, Tamošiūnas ,5—4, Vi- 
lutis, 4^2—ll/ž ir t$.

—Bostono šachmatininkas K. 
Merkis, kuris dalyvauja Massa
chusetts State Postal Tourna
ment, .jame dalinasi I-II-III vie
tas su Winsor Gale ir W. M. P. 
Michell. Jie visi yra surinkę po 
5 taškus.

—Meisteris R. Arlauskas, ne
seniai laimėjęs Pietų Australi
jos šachmatų pirmenybes, Ade
laidėje atidaro nuosavą odos 
dirbinių įmonę. Del šios priežas
ties jis iš aktyvaus šachamti- 
ninkų gyvenimo turės kuriam 
laikui pasitraukti.

—Manchester!© (Anglijoje) 
lietuvių sporto klubo “Kovas” 
šachmatininkai draugiškose 
rungtynėse nugalėjo Ferguson 
Pailin Ltd. sustiprintai šachma
tų komandą, ją įveikdami pa
sekme 6—5. “Kovui” taškus 
pelnė: J. šiaučiulis, V. šiaučiu- 
lis, Lesinskas, Kalvis, Tamulio- 
nis ir Steponavičius.

—Nuo kovo mėn. 31 d. iki ba
landžio 22 d. Ciceroje vyko vie
tos lietuvių sporto klubo “Tau
ras” suruoštas šachmatų turny
ras, kuris davė pradžią Cicero 
lietuvių šachmatininkų judėji
mui. Turnyre pirmą vietą išsi
kovojo Markauskas (9 tšk.), už 
savęs palikęs Meržvinską (8^2 
tšk.) ir Edv. šulaitį (51/2 tšk.).

šul.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

S R a itytoju Balsai 
>....» 1 ■1 '" ............................ ' "" '

Laiškas Mielam Tautiečiui J. Andrew
Aš labai gailiuosi parašęs 

straipsnelį “Kai iš adatos ve
žimas priskaldomas”. Gailiuo
si dėl to, kad Jūs, p. Andrew, 
įžiūrite jame Jūsų niekinimą. 
Aš tokio noro nė mintyje nesu 
turėjęs. Maniau, kad Ameriko
je, kaip tikrai laisvame krašte, 
savo nuomonę galima atvirai 
pasakyti, be pavojaus būti ap
kaltintam kito žmogaus nie
kintoju. Todėl nuoširdžiai pra
šau ir šių mano žodžiu nelai
kyti Jūsų niekinimu, nors tais 
žodžiais išreikštos mintys ne
sutaps su Jūsų paskelbtomis 
“Naujienų” Nr. 93.

Argi teisybė, kad aš dariau 
“išvadas” užginčydamas “fak
tus?” Juk aš tu “faktu” ne tik 
neginčijau, bet panašių patie
kiau daugiau. Kuo aš kaltas, 
kad tie mudviejų žinomi “fak
tai” yra, kartoju, lakios fanta
zijos anekdotai? O Jūs, Mielas 
Andrew, norite mane ir kitus 
“Naujienų” skaitytojus įtikinti 
jų tikrumu.

L Jūs sakote galįs įrodyti, 
kad Lietuvoje buvo perdaug 
ponų. Nežinau, ką Jūs laikote 
ponu? Jeigu laikyti ponais vi
sus, pasakysime, protinio dar
bo darbininkus, kaip daro ko
munistiniai propagandistai, ta
da labai lengva aukščiau mi- 
nėtą teigimą įrodyti. Juk tada 
tokie darbininkai, kaip moky
tojai, inžinieriai, agronomai, 
mokslininkai, žemesnieji val
dininkai, įvairių firmų ar biu
rų eiliniai tarnautojai ir dau
gybė panašių yra “ponai”, 
“liaudies išnaudotojai”. Bet to
kiu atveju prašau nurodyti 
bent vieną kultūringą kraštą 
pasaulyje, kuriame tokių “po
nų” nėra, ir kuris kraštas be 
jų gali apsieiti? O jeigu Jūs, 
minėdamas 27-28-29 metų Lie
tuvos laikraščių komplektus 
kaip įrodomąją medžiagą, tu
rite mintyje diskusijas dėl in
teligentijos pertekliaus Lietu
voje, — tvirtinu, kad tikrų in
teligentų, intelektualų pertek
liaus niekada nebuvo, bet vi
sada jų trūko Lietuvoje.

2. Man visai neaišku, kaip 
galima gauti iš aukšto ar že

Čikagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijos Choras
RENGIA METINĮ VAKARĄ SU PROGRAMA “ŠIUPINIU”

RYTOJ, SEKM., BALANDžIO-APRIL 30 D,
Pradžia 4:30 valandą vakare. Biletai 50 centų asmeniui.

ŠOKIAMS GRIEŠ BEN F. PAVIO ORKESTRAS
Gerbiamieji lietuviai ir lietuvaitės prašomi gausiai atsilankyti į mūsų

Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
choro gražų metinį parengimą. Turėsite progą pamatyti “šiupinį” ir 
linksmai paūžti. Visus kviečia

Čikagos Lietuvių ^Suvalkiečių Draugijos Choras.

mo valdininko patarnavimą, 
nepriėjus prie jo? “Jeigu kai
mietis atvyko už trijų mylių į 
valdišką įstaigą, tai nebandė 
prieiti prie aukštų valdininkų, 
tik reikalavo patarnavimo” sa
kote Jūs. Kokio svarbumo rei
kalas, pas tokį valdininką in
teresantas ir kreipiasi. Aš tvir
tinau ir tebetvirtinu, kad ne- 
patarnavimas ar prastas patar
navimas interesantams, ne
svarbu, kaimietis ar miesčio
nis būtų, nebuvo dažnas nei 
visuotinas reiškinys, todėl ir 
negalima daryti bendros išva
dos iš paskiro atsitikimo. Kaip 
visur yra visokių žmonių, taip 
visuose kraštuose pasitaiko ir 
visokių tarnautojų. Juk ir 
Amerikoje dar ir dabar yra 
komunistų tarnautojų, dirban
čių ne savo, bet svetimo kraš
to interesams. Bet būtų di
džiausia kvailybė tvirtinti, jog 
Amerikos valdiškose įstaigose 
sėdi vieni komunistai.

3. Dėl traukinių skirstymo 
klasėmis nėra prasmės ginčy
tis kas geriau: ar Amerikos ir 
Kanados tvarka traukiniuose, 
kuriuose nėra jokių klasių, ar 
visos Europos, bet ne vien Lie
tuvos. Jeigu Amerikos trauki
nių biletų kainos atitinka, sa
kysime, Europos Iii klasės bi
letų kainas, tada Amerikos 
tvarka yra geresnė ir demo
kratiškesnė, bet jeigu šio kraš
to biletų kainos yra tokio 
aukščio kaip Europos I klasių,

Bu v. Kauno Valst. Teatro 
baleto solistas 

SIMAS VELBASIS

tuokart, Mielas Andrew, ir Jūs jas” i 
negalėsite užginčyti, kad ge-! tuvos gyvenimą, 
riau skirstymas klasėmis, bet buvo bloga, bet negaliu už- 
ne bizniškas lupikavimas. Ar merkti akių prieš gerąsias Ne
daug naudos paprastam darbi
ninkui ar kaimiečiui iš bekla
sių traukinių, jeigu jis nepajė
gia nusipirkti biletą?

Jūs, Mielas Andrew, labai 
suklysite galvodamas, kad aš, kartą nuoširdžiai prašau neį- 
nesutikdamas su Jūsų tvirtini- žiūrėti mano prieštaravimuose 
mais apie kai kuriuos Nepri- J Jums Jūsų asmens niekinimo, 
klausomos Lietuvos gyveninio 
reiškinius, esu kokios didžtur
čių šeimos vaikas arba buvęs 
aukštas valdininkas. Esu pa
prasčiausių kaimo grytelninkų 
sūnus ir savo gyvenime teko 
perėiti įvairiausias “1_____

Tokio noro pas mane visai nė
ra buvę. Priimkite mano nuo
širdžią pagarbą Jums!

J. Jašiftskas
___ ___ So. Boston.
kalvari-! 1950.IV.22.

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių* spėkos, su dideliu orkestru.

. JOS. F. BUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street 
Telefonas: CALUMET 5-7237.

BALETO STUDIJA
Marquette Park’e

e
Buv. Kauno Valst. Teatro 

baleto solistas S. Velbasis ir 
koncertmeisteris S. Kalvaitis ati
darė mergaitėms ir berniukams 
Baleto Studiją. Susidomėjusius 
prašome telefonuoti; PRospect 
6-6102 tarp 5-7 vai. vakare.

7026 So. Rockwell Street.

ir tuo pačiu pažinti Lie- 
. Mačiau, kas

priklausomos Lietuvos gyveni
mo puses. Kada Jūs norite ma
tyti buvusioje Lietuvoje vien 
tik juodas dėmes, neiškenčiau 
Jums nepaprieštaravęs. Dar

Buv. Kauno Valst. Teatro 
koncertmeisteris

STASYS KALVAITIS

a

ŠEŠTADIENĮ, (APRIL) BALANDŽIO 29 DIENĄ
Pradžia 8:30 valandą vakare

Garantuotas vakaras kupinas lietuviškų polkų ir amerikoniškos muzikos.

DU ORKESTRAI
GROS: JOHNNIE WALKER IR JO ORKESTRAS I

: IR : |
“THE MUSICAL CLOWNS” ORKESTRAS' I

Įžanga 75 centai

HŠOKIAI
DARIAUS IR GIRĖNO ABEJOSE SALĖSE

4416 SO. WESTERN AVE.

Nuoširdžiai kviečia: Liet. Jaunimo Organizacija “JAUNOJI LIETUVA”
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Milwaukes naujoji Sporto Arena, kurios atidaryme dalyvavo lietuviu grupė iš 70. Grupė susidėjo iš milwaukieciy, kenoshiečiu ir raciniečiy.

BUDRIKO RADIJO 
I- ROGRAiMA

fe--.................... ............v '........................................................

PIET BROS.
Telef.: YArds 7-0319

LAfayette 3-5912.
TUCK POINTING, CLEANING
Caulking, Kaminu Taisymas ir- 
Rtmontavimas. Pilnai Apdrausta.

Į Darbas Garantuotas. i

LIETUVIAI K RUSAI 32 TAUTŲ TARPE
MILWAUKEE ARENOJE

Milwaukee Progreso Savaitė, 
surišta su naujos 
nos atidarymu, praėjo su pasi
sekimu. Apie pusantro šimto 
tūkstančių žmonių ją aplankė 
savaitės būvyje, o radio pro
gramomis iš jos per 156 stotis 
buvo supažindinti apie 105 mi
lijonai amerikiečių. Milwaukee 
nėra Čikagos priemiestis, kaip 
kai kurie naujieji čikagiečiai 
mano, bet apytikriai 100 my
lių į šiaurę taip pat prie Mich- 
igano ežero gulintis 670,000 gy
ventojų, Wisconsino valstybės 
didžiausias miestas. Jis žino
mas savo sunkiosios pramo
nės, bravarų ir pieno išdirbys- 
tės įmonėmis ir kaip apgyven
tas gausiomis vokiečių, lenkų 
ir šveicarų kolonijomis. Nedi
delė kun. J. Kuprevičiaus va
dovaujama šv. Gabrieliaus lie
tuvių parapija čia jungia vos 
keletą šimtų lietuviškų šeinių.

Tautų Dieną arenos iškilmės 
prasidėjo įvairiaspalviai apsi
rengusių 32 tautinių grupių 
perstatymu publikai, kurios 
čia buvo apie 15,000. Biletai 
buvo išpirkti per dvi dienas 
pora savaičių prieš atidarymą, 
ir daugelis net iš tolimų apy
linkių atvykusių lietuvių ne
galėjo patekti. Grupės buvo 
įleistos per 6 atskiras duris-. 
Lietuvių 70 žmonių tautiniais 
drabužiais apsirengusių grupė 
pergyveno keistą ir ypatingą 
jausmą, kai garsiakalbiams 
paskelbus jų įėjimą per šiau
rines arenos duris, prožekto
rių baterijai juos apšviečiau t 
ir tūkstančiams plojant, jie 
taip pat užgirdo garsiakalbių 
pranešimą: “O per pietines 
arenos duris įeina sekanti tau
ta — rusai”. Nors tai buvo 
amerikiečių, baltųjų rusų gru
pė, nevienas, ypač iš tremti
nių savotiškai pergyveno šį at
sitiktinumą, iš dalies džiaug
damiesi, kad nors čia arenoje 
lietuviai perstatomi lygūs tei- 

sėmis,
Sporto Are-1 jog buvo

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mūs galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

gausesni skaičiumi ir 
išnaudota gera pro

ga bent tautiškais rūbais ir šo
kiais priminti Lietuvą.

Visas tautas • perstačius ir 
grupių dalyviams susėdus spe
cialiai atvykęs Hollywood© ra
dijo teatras, kurio antradie
niais 8 v.v. klauso apie 20 mi
lijonų amerikiečių, išpildė pro
gramą, vadinamą “Life with 
Luigi”. Joje vaizduojami italo 
imigranto vargai ir džiaugsmai 
darbe, pilietybės mokykloje ir 
santykiuose su anksčiau į šį 
kraštą atkeliavusiais. Kai jam 
pažadamas darbas su sąlyga, 
kad jis pakeis savo pavardę iš 
Luigi Bosco į Louis Basset, jis 
to pasiūlymo atsisako ir atvy
kęs į pamoką prašo mokytoją 
padaryti patikrinimą, kad ga
lėtų išgirsti iš jos savo. seną 
pavardę, surištą su jaunyste, 
prisiminimais ir tėvų krašto 
garbe.

Po švedų ir šveicarų chorų, 
dvylika tautų pasirodo su savo 
šokiais. Lietuviai šoka vienuo
liktieji, po meksikiečių ir prieš 
didžiausiąją, vakarą užbai
giančiųjų, bavarų grupę. Lie
tuviams įeinant jie perstatomi 
bene ilgiausia introdukcija: 
“Dabar matysime vieną įdo
miausių šio vakaro grupių — 
lietuvius. Jų tarpe yra apie 15 
porų neseniai į šį kraštą atvy
kusių, buvusių DP. Kostiumai 
yra beveik išimtinai rankomis 
dirbti ar atsivežti iš anapus. 
Jie pašoks kubilą ,kuris vaiz
duoja rudens derliaus nuėmi
mą...” Dviem akordeonais per 
garsiakalbius palydint, sukti
nio žingsniu įėjusi 50 šokėjų 
grupė sudarė didžiulį, greitai 
besisukantį kubilą, šokio metu 
jis tai pasidalindavo į tris ma
žesnius, atskirai besisukančius, 
tai vėl sugrįždavo didyjin. Už
baigta malūnu.

Kad lietuvių pasirodymas 
buvo įvertintas galima spręsti 

iš palyginamai proporcionaliai 
ilgo reportažo įvairiuose vie
tos laikraščiuose ir gautų pa
kvietimų pakartoti šokius ve
teranų legijonams bei Wiscon
sin State Teachers College ge
gužės mėnesio baliuje.

Didele dalimi prie šio pasi
rodymo prisidėjo Racine TM 
Dr-jos neseniai įsisteigusi šo
kėjų grupė ir visai ką tik šia 
proga susikūrusi kenošiečių 
grupė, bu v. čiurlionietės B. Ja- 
meikienės instruktuota. Dviem 
repeticijom milwaukieciai, ra- 
ciniečiai ir kenošiečiai buvo 
suvažiavę po kartą į Kenosha 
ir Racine. Milwaukieciai dėko
ja abiem grupėm ir juos ve
žiojusiems geradariams už i 
greitą atsiliepimą ir gražų ben-' 
dradarbiavimą, o keletui čika- 
giečių ir už rūbų paskolinimą. 
Pažymėtina, jog dalyvių tarpe' 
buvo nuo 12 iki 55 m. amžiaus 
žmonių ir beveik lygiai vieti
nių, čiagimusių ar seniai į 
Amerika atvykusiu, lygiai 
tremtinių.

—P. J. Labanauskas

Moteriškas vakaras
Čikagos Lietuvių Ratelio pa

rengime bus suvaidinta kome-* 
dija '“Ponia Pipsė ir panelė Tip- 
sė”, vaidins Scenos Mėgėjai 
Salomėja ir Uršulė Aleksiūnai- 
tes, Akvilė Ančiūtė ir; Eugene 
Rhodes.

Parengimas bus sekmad., ba
landžio 30 d., Lietuvių Audito
rijoj, 3133. So. Halsted St. Visą 
programą atliks mergaiės; jos 
vaidins, dainuos; mergaičių ok
tetas ir kvartetas; solistė bus 
Akvilė Ančiūtė, o balerina jau
noji Genovaitė Giedraitytė. 
Prof. A. Pocius vadovauja mer
gaičių oktetui, kvartetui ir 
akompanuoja panelei Ančiūtei. 
Ponia A. Lucas akompanuoja 
p-lei Giedraitytei, šokiai po pro
gramos. Pradžia 5 v. po pietų. 
Visi nuoširdžiai kviečiami at
silankyti. N.

Matuzai lankėsi
Čikagoje

Gerai žinomas filmininkas B. 
Matuzas su žmona ir dukrele 
Čikagoje svečiavosi savaitę lai
ko su viršum. Aplankė savo 
draugus ir pažįstamus, kurių jie 
čia turi daug. Taip pat vizita
vo Rockfordą, Detroitą. Buvo 
Scottville, Mich., pas lietuvius 
ūkininkus. Buvo užėję ir į

IITm

AUKŠTA KOKYBE — ŽEMA KAINA I 
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. K. S..
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numerį ir jo kaina.
_________________ STANDARTINIAI PAKIBTAI;_________________

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po Isv.)
2 s v. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr.l
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
¥1 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

1 |

Nr. 6 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
% s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 
$5.65 2 sv.rūkytų lašinių'

1 s v. kiaul. taukų
1 s v. ryžių •*
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton) 
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
,y?. sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.65 •5 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilp

Nr. 4
$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
¥2 sv. arbatos (Lipton)

Nr. 9 
$6.001 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. kakao
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
¥2 sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7.10

10 s v. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11
$7.10

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų____

$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūšų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.

Telefonas: WEntworth 6-4107

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

o
, Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 

ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumu.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 

, AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

“Naujienų” redakciją.
Prieš keletą metų p. B. Ma

tuzas lietuvių gyvenamose kolo
nijose rodė gražius Lietuvos 
vaizdų filmus.

Vakar ryte pp. Matuzai savo 
nauja “Plymouth” mašina grįžo 
namo. Jie gyvena Geneva, N. Y.

CAMPBELL’S RESTORANAS 
BAR-B-Q — ŽUVIS 

Specializuojamės naminiu gaminimu 
Pabandykite mūsų daržovių pietus 

Atidaryta 24' valandas.
3122 So. State. DAnube 6-9790

šį sekmadienį Budniko radijo 
■ programoje iš stoties WCL L, 
j 1000 kil., nuo 5:30 vai. po pietų 
i dalyvaus buv. Lietuvos operos 
1 solistė Izabelė Motekaitienė,^ Ku
ri sudainuos šias dainas: Lie
pė tėvelis”, “Lakštingaios gies- 

1 mė”, “Mano sieloj šiandien 
1 šventė” ir Leonoros » ariją iš 
' “Trubadūro”. Prie to orkestras 
atliks keletą, gražių muzikos 
kūiinlų. Pasiklausyk.te. E. C

atdara pirm 
ir KETVIRTAD

VAKARAIS

=C rėti Curry’s Tu-
grSąIygOJnisys L£ngvomis

$1^5 tik 
kostiumas rt'25 *sav- Jtopcoat 

pfU ĮpfF 
r $96.95 vertės Įnį įLJį D 
> Sutautinate 0 U 
. $27.45 S

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta 

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. ___

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.K _______________ 7

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, ipamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:

“KELEIVIS”;
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
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PRUDENTIAL SVETAINĖS 
758 W. 'North Avenue, 
1607 N. Halsted Street. 

Svetainės naujai išdekoructos.
Dabar nuomojamos šokiams, 

susirink , m am s, ve tuvčrr s. 
Geriausia transpo stacija.

• Raštinė1: 
1605 N. Halsted St. MO 4-0322.

CINDERS & HUMUS
CEMENTO DARBAS

• V t 6-3766
CARLSON

Metropolitan Center 
® Akordicnų Specialistai © 

?,rofesicnalės pamokos ant visų 
Instrumentų

lidelis pasirinkimas Akordionų, 
lekordų, Gaidų, Briedinių Danų, 

Stygų i nstrumen tų.
;8I9 W. Division AUslin 7-51.18
mimwi—i>in> iimiiUi >im i n—h—iti—»!■

tuui—■nrrw ■! in- -■

ŠIS SENAS BŪDAS
VB PASIRODO

GERIAUIAS
Tūkstančiai, Suranda, Kad Seno- 
Būdo Analgesic Žolių Arbata Tei
kia Naujos Vilties Kenčiantiems 
dėl REUMATIZMO, ARTHRITIS.

Kai bukus drebąs siausmas, 
susijęs su Reumatizmu, Neuritis, 
Sciatica, Lumbago, Arthritis, at
ima jum poilsį ir padaro gyveni
mą nelaimingą, darykit kaip tūks
tančiai daro: Bandykit No. 9 
Contralgene Analgesic Herb Teas 
—gyduolę palaimintai ramybei.

Contralgene Analgesic Arbata 
No. 9 padeda kovoti reumatinį 
skausmą 4 būdais: (1) Teikia pa
galbą nuo drebančio, reumatinio 
skausmo. (2) Padeda neutralizuot 
erzinančias išmatas kraujo srovėj. 
(3) Padeda inkstam pašalinti nuo
dingas išmatas iš sistemos. (4.) 
Teikia daugiau patogumo dirbant 
ir miegant.

Nekentėkit be reikalo merdin
čių skausmų, susijusių su reuma
tizmu. Gaukit No. 9 Contralgene 
Analgesic Tea šiandien! Pasiuskit 
tik $1.00 dideliam įvadiniam No. 
9 Contralgene pakietui ir įsitikin- 
kit asmeniškai, kaip veikli ji gali 
būti. Siųskit aicmokėtti paštu. Ne
pasitenkinus pinigai grąžinami.

Reikalaukit didelio1 84 pusi, va
dovėlio “Guide to Herbs and Vi
tamins”. MOKĖT NEREIKIA.
NATIONAL PHARMACY, INC., 
2150 Center St., Valparaiso, Ind.

Coe. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Išimtinai Malevos, Sienų Poipieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė.- 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ........... Gal. $4.39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. Special. Gal. $4.25 
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet. 

---- - ........../

AUKSINES ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
dideles vertės vais
tas nuo kataro, bal
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu
slūgimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Skaitykite “N-nas”
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1739 South Hasted Street, Chicago 8, III. Phone CAnal 6-8500

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams__________________$7.00
Pusei metų_______________ 3.50
Trims mėnesiam!_ _________2.00

Užsieniuose:
Metams------------------------- $10.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams__________ 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ________________—$9.00
Pusei metų ....... 4.50
Trims mėnesiams__________2.25
Vienam mėnesiui--------------- .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ______________ 4c.
Savaitei------ :------------------------- .25
Mėnesiui.90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bolševikų Apmulkintas Mokslininkas
Francūzijos valdžia pagaliau pašalino komunistą 

Frederick Joliot-Curie iš Atominės Energijos Komisijos 
pirmininko vietos. Pašalino jį dėl to, kad jisai ne tiktai 
balsavo komunistų partijos suvažiavime už rezoliuciją, 
priešingą Francūzijos interesams, bet ir pats viešai pa
reiškė savo ištikimybę Rusijai, o ne savo tėvynei.

Francūzijos komunistų suvažiavime, Gennevilliers 
mieste, Joliot-Curie davė prižadą, kad komunistai moks
lininkai nepadesią Francūzijai “kare prieš Sovietų Są
jungą”.

Aišku, kad asmuo su šitokiu nusistatymu negali bū
ti laikomas valdžios tarnyboje ir dargi tokioje atsako- 
mingoje vietoje, kaip atominės komisijos pirmininko. 
Reikia tiktai stebėtis, kad valdžia taip ilgai laikė jį toje 
vietoje, nors jisai niekad neslėpė savo pažvalgų ir savo 
atsidavimo Rusijos tironijai.

Esama keistų žmonių pasaulyje, o Francūzijoje jų, 
gal būt, daugiau, negu kur kitur. Jie žino, kad Sovietų 
Rusijoje niekas neturi teisės kritikuoti savo valdžią: kas 
drįstų ištarti vieną žodį prieš Staliną, nors ir privačiam 
pasikalbėjime, būtų kaip bematant suimtas ir uždary
tas kalėjime arba išgabentas j darbo stovyklą; o už vie
šą pareiškimą panašaus turinio, kaip tas, kurį padarė 
Joliot-Curie, atkreiptą prieš Sovietų Sąjungą, Rusijoje 
žmogus būtų be ceremonijų sušaudytas!

Tačiau jie tą kruviną despotizmą garbina, o laisvas, 
demokratines šalis niekina. Tai akli fanatikai. Ir kaip to 
francūzo pavyzdys rodo, šitokių fanatikų yra net tarp 
pasižymėjusių mokslininkų.

Žymus republikonų veikėjas 
ir valstybės departamento pa
tarėjas John Foster Dulles siū
lo pakeisti Jungtinių Tautų 
čarterį, kuris buvo priimtas 
San Francisco konferencijoje 
1945 m. Dulles sako:

“Tai buvo tiktai prieš 
penkerius metus, bet per 
tuos penkerius metus daug 
kas atsitiko. Iškilo daug 
naujų tautinių jėgų. Išaušo 
atomo gadynė. Kai pasaulis 
nestovėjo vietoje, tai ir 
Jungtinės Tautos neprivalo 
stovėti. Laikas pradėti pla
nuoti visuotinę konferenciją 
čarteriui peržiūrėti.”

Bet buv. JAV senatorius dar 
laikosi tos nuomonės, kad So
vietų Rusija turinti būti pa
likta Jungtinėse Tautose, nors 
jisai vadina ją “juoduoju ma
ru” ir “didžiuoju teroru”, siau
čiančiu pasaulyje.

Stambiausioji Jungtinių 
Tautų organizacijos yda yra 
ta, kad ji neturi galios veikti 
prieš agresorius. Rusija nieku 
būdu nesutiks panaikinti “ve
to” teisę JT Saugumo Tarybo
je. O be jos sutikimo kaip ga
lės čarteris būti pakeistas?

Dulles didelis žmogus, bet 
jo logika menka.

Ispanijos Rėmėjai Prakišo
Kasmet, kai JAV kongresas svarsto, kiek pinigų 

skirti Europos ekonominiam atstatymui pagal Marshall© 
planą, Ispanijos fašistų simpatizatoriai reikalauja, kad 
būtų sušelptas ir diktatoriaus Franco režimas. Taip jie 
darė pernai ir taip daro šiemet, bet nuolatos prakiša.

Senate už Ispanijos fašistų sušelpimą stoja du žino
mieji reakcininkai, McCarran iš Nevada ir Brewster iš 
Maine, vienas demokratas, antras republikonas. Juodu 
siūlė duoti Ispanijai 100 milijonų dolerių; bet trečiadienį, 
prieš balsuojant šį pasiūlymą, juodu nukirto tą. sumą per 
pusę ir prašė tik 50 milijonų. Tačiau vistiek jų sumany
mas buvo atmestas 42 balsais prieš 35.

Ispanijos šelpimui Marshall© planui skiriamais pini
gais pasipriešino valstybės sekretorius Acheson, kuris 
tuo reikalu parašė laišką senato daugumos vadui Con
nally. Jei ne jo laiškas, tai diktatoriaus Franco pritarė
jai gal būtų ir laimėję. Jų argumentas, kad Ispanijoje 
komunizmas esąs “išnaikintas”, kai kam labai imponuo
ja. Bet jie užmiršta, kad tenai taip pat yra išnaikintos ir 
demokratinės partijos. Ir jie užmiršta, kad karo metu 
Franco kaip įmanydamas rėmė Jungtinių Valstybių prie
šus.

HOOVERIS PATARIA 
KURTI NAUJĄ J. T.

ORGANIZACIJĄ

Buv. JAV prezidentas Her
bert Hoover siūlo perorgani
zuoti Jungtines Tautas, pašali
nant iš jų Rusiją ir kitas “be
dieviškas tautas”. Kalbėdamas 
laikraščių leidėjų bankete New 
Yorke, jisai kritikavo tuos, ku
rie tiki į “vieną pasaulį”.

v “Yra ne vienas pasaulis, 
bet du pasauliu”, pareiškė 
Hooveris.

Vienas pasaulis esąs “milita
ristinis, imperialistinis ir ateis
tinis”; antras pasaulis “dar te
betiki i Dievą, laisvas tautas, 
žmogaus vertybę ir taiką”.

Tačiau, jeigu skirstysime 
tautas pagal tikėjimą arba ne
tikėjimą, tai fašistinė Ispanija 
bus “laisvųjų tautų pasaulyje”, 
tuo tarpu kai visi žino, jogei 
diktatoriaus Franco valdžia 
yra taip pat paremta teroru, 
kaip ir Stalino. Arba imkime 
fašistinę Italiją: ji buvo mili
taristinė ir imperialistinė ir 
kovojo prieš demokratines 
tautas.

Hooverio galvojimas toks 
pat miglotas, kaip Dulleso. Bet 
jo mintis, kad vienoje pasau
lio organizacijoje negali sėk
mingai veikti laisvosios valsty
bės su totalitarinėmis, yra tei
singa. O
—t---------------- --------------------
Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’1

Buv. Amerikos komunistų 
partijos vadas Earl Browder, 
kurį partija išmetė, trečiadienį 
liudijo JAV senato subkomite- 
tui, ieškančiam komunistų ir 
Rusijos agentų valstybės de
partamente. Browder sakosi 
nebesąs komunistų partijos 
narys, bet savo pažiūrų nepa
keitęs. Ir iš to, kaip jisai elgė
si ir kalbėjo senatoriams, nuo- 
manu, kad jisai tebėra komu
nistas.

Kaip žinoma, Browderis bu
vo nubaustas kalėjimu už val
džios apgavimą imant pasą ke
lionei į užsienį, bet prez. Roo- 
seveltas dalį jo bausmės dova
nojo “dėl tautos vienybės”. Kai 
jisai išėjo iš kalėjimo, jį pa
kvietė į Washingtoną pasikal
bėti. Apie jo parodymus šituo 
dalyku pranešama spaudoje:

“Jisai pasakė (senato sub- 
komitetui), kad jį pasikvie
tė į valstybės departamentą 
1942 m. ir 1943 metais Pa- 
sekretorius Welles pasikal
bėti apie valstybės departa
mento politiką Kinijoje. Pir
mame susirinkime, sako ji
sai, buvo Baltojo Namo pa
tarėjas Lauchin Currie. Cur
rie buvo paminėtas Elzbie
tos Bentley, kuri prisipažino 
buvusi sovietų kurjeris, kaip 
šnipų informuoto j as, 1948 
m.”.

Browderis, toliau, gyrėsi ga
vęs iš Sumner Welles kokių 
tai informacijų, kurias jisai 
persiuntė p-iai Sun Yat Sen 
(Kinijos komunistų valdžios 
vicepirmininkei), ir kad jisai 
suteikęs informacijų velioniui 
prezidentui Rooseveltui apie 
karinę padėtį Kinijoje, “ku
rios suvaidino svarbų vaidme
nį pertvarkant Amerikos poli
tiką Kinijoje.”

Bet valstybės departamentas 
niekad neužsiminė apie šituos 
pasikalbėjimūk su Browderiu. 
Nė žodžio apie tai nėra ir de
partamento išleistoje baltojoje 
knygoje apie Kinijos politiką.

Jeigu buv. komunistų vadas 
nemeluoja, tai Roosevelto ad
ministracijoje komunistai tu
rėjo daugiau įtakos, negu kad 
visuomenė iki šiol apie tai ži
nojo.

Dėkoja atsidėju- 
siems darbininkams

Komisija Dr. Jono Šliupo 
Pobūviui Ruošti dėkoja vi
siems darbininkams, padėj il
siems surengti balandžio 22 
dienos pobūvį, vykusį Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoje. Po
būvio metu padaryta pelno. Jis 
bus skiriamas Dr. Jono šliupo 
paminklui statyti. Komisija 
dėkoja šiems pobūvio darbi
ninkams ir darbininkėms:

Juzei Gulbinienei, Pearl Ku-

Neatsparumas ar pasityčiojimas?
Gimtosios kalbos kultūrai kelti bent keli 

Amerikos lietuvių laikraščiai turi įsivedę ne. 
specialius kalbos skyrius, kuriuose skaityto
jams populiariai aiškinami įvairūs kalbos da
lykai. Tačiau bene daugiausia čia skiriama vie
los kovai prieš nereikalingų svetimybių brovi- 
mąsi į mūsų kalbą. Bet, kaip kasdieninė prak
tika rodo, nemaža vad. naujųjų ateivių į tą ko
vą visiškai pro pirštus bežiūri. Amerikinio žar
gono jų šnekamojoj kalboj, reikia pasakyti, ne- 
vienur jau spėta įsivyrauti.

Girdžiu aną dieną, kaip vienas buvęs moky
tojas (matyt, neseniai įsitaisęs automobilį) pa
sakoja kitiems savo bičiuliams mašina pasiva
žinėjimo įspūdžius. To lietuvio mokytojų, ku
rio, atrodo, ne tik pareiga, bet stačiai tautinė 
priedermė yra ginti bei saugoti savąją kalbą 
nuo iškraipymų, visas techninis pasikalbėji
mo žodynas buvo nelietuviškas. Breikiai, laitas, 
eksidentas, saidokas, karas ir 1.1, visą laiką jo 
kalboje kartojosi.

Nesinori tikėti, jog per kelis čia pragyven
tus mėnesius anas mokytojas būtų užmiršęs, 
ką lietuviškai reiškia stabdžiai, šviesos, maši
na (su kirčiu žodžio gale!), nelaimingas atsi
likimas, arba nelaimė, ir 1.1. Tad ir kyla klau
simas: kas čia — visiškas kalbinis neatsparu
mas ar tyčiojimasis praktikoj iš to, dėl ko te
orijoje sieloj amasi? D. V. Didžiulis

Rašytina milionas ar milijonas?
Mūsų spaudoje dažnai randame dvejopą ra

šybą: milionas ir milijonas. Tokį rašybos dvi
lypumą pastebime net tuose pačiuose laikraš
čiuose, tik skirtinguose straipsniuose.

Manau, kad prie tokios rašybos prisideda ir 
p. S. B. straipsnelis, išspausdintas 1950.III.il 
“Drauge”.

S. B. straipsnelyje “Rašoma: patrijotas, rei
kia rašyti: patriotas” siūlo rašyti: milionas, 
miliardas, marionas, Kristionas, patriotas ir 1.1. 
Autorius savo siūlymą grindžia svetimųjų (an
glų ir vokiečių) kalbų rašyba. Jis rašo: “Šitaip 
rašydami, visų pirma savo rašyboje neturėsi
me išimčių, kurioms nustatyti negalima rasti

ŠIANDIEN IŠTIKIMYBĖS PARADE
Moterys ir mergaitės būtinai dalyvaukite su tautiniais drabužiais

Čikagos lietuviai yra tinkamai 
pasiruošę šios dienos lojalumo 
paradui, kuris įvyks miesto cen
tre ant Michigan bulvaro 1 vai. 
30 min. šiame didžiuliame pa
rade - demonstracijose lietuviai 
lalyvauja atskirai kaip tautinė 
grupė su savo vėliavomis, pla
katais, šūkiais, tautiniais drabu
žiais ir svečiais, tik atvykusiais 
iš “Sovietų Rojaus”.

Labai svarbu, kad mes pa
trauktume minios dėmesį ir gau
tume tinkamą įvertinimą ame
rikiečių didžiojoje spaudoje, 

rauskienei, Onai Vainauskie
nei, Dominikai Bakienei, So
phie Puniškienei, Magdelenai 
Viščiulienei, Grasildai Šliūpie
nei, M. Viršulienei, Elžbietai 
Mockienei, Katrei Mankienei, 
Martai Kuperienei, Marei Mi- 
cevičienei, Prof. M. Mackevi
čiui, Julijai Andrulienei, Kat
rei Katkevičienei, Petronėlei 
Grybienei, Marei Zolpienei.

Komisija Pobūviui Ruošti 

radijo ir filiuose, todėl, lietuvės 
moterys ir mergaitės, vykite į 
paradą būtinai su tautiniais ko
stiumais.

Visi asmenys, kurie nori daly
vauti lojalumo parado lietuviš
kame sektoriuje, turi nuvykti 
šiandien, 12 vai. 30 min. prie 
Erie1 gatvės ir Michigan bulvaro 
kampo. (Erie gatvė yra 7J/ž blo
ko į šiaurę nuo Madison gat
vės). Lietuviai paradui susi
grupuos ant Erie gatvės į rytus 
nuo Michigan bulvaro, iš kur 
eisime įsijungti į mums paskir
tą vietą bendroje eisenoje. Prie 
Erie gatvės ir Michigano bul
varo kampo bus tvarkdariai — 
lietuviai su tautinėmis vėliavu- 
tėmis, kurie informuos atvyku
sius ir nurodys vietas parade.

Lietuviai parade vaizduos du 
svarbiausius dalykus: ištikimy
bę Jungtinėms Amerikos Vals
tybėms ir parodys Lietuvą už 
geležinės sienos. Demonstraci- 
cijų dalyviai turės progos pa
matyti lietuvį tik atvykusį į

visai griežtos ribos. Antra, tokiu rašymu priar
tėjame prie Vakarų Europos kalbų, su kurio
ms mes daugiau mažiau susiduriame ir ku
rios šiuos visus žodžius visur rašo be j.”

Sutinku ir pripažįstu, kad, rašydami tarp
tautinius žodžius, turime galimai, bet ne būti
nai, artėti prie kitų kalbų rašybos. Bet taip pat 
turime nežaloti gimtosios kalbos fonetinių (gar
sinių) dėsnių, šiuo atveju, pagal p. S. B. siū
lymą rašydami milionas, patriotas ir 1.1., gra
fiškai artėjame prie Vakarų Europos kalbų ra
šybos, bet, tokius parašymus skaitydami pagal 
savo kalbos garsinius dėsnius, jau nuteistame 
nuo Vakarų Europos kalbų tarties. Juk rašy
dami milionas, turime tarti milonas, tik su 
minkštu I, kaip kad ir savuose žodžiuose: lio
vėsi, kriaušė, kriokia ir 1.1, i tėra priešais ei
nančio priebalsio minkštinamasis ženklas.

Bet tarmėse tariamas milijonas su jotu.
Kiek man teko patirti, rytiečiai (Vilniaus 

krašto) svetimžodžius, pvz. milijonas, patrijo
tas, socijalistas, Marijonas, Kilijonas ir 1.1., ta
ria su pusbalsiu j, kuris nėra toks ryškus, kaip 
lietuviškosios kilmės žodžių pradžioje ar tarp 
balsių, pvz. jauja, joja, naujas ir t.t. Rytiečių 
tarmėse šios rūšies svetimybėse pusbalsis j yra 
maždaug tokio pat ryškumo, kaip ir žodžiuose 
po priebalsių b, p, pvz. spjauti, bjaurus.

Rašydamas milionas ir t.t. be joto, p. S* B. 
ir sau prieštarauja, sakydamas: “šitaip rašy
dami, visų pirma savo rašyboj neturėsime iš
imčių, kurioms nustatyti negalima rasti visai 
griežtos ribos.” Jei jau be tų išimčių norėsime 
rašyti, tai turėsime berašyti ir Maria be joto, 
taip pat ir lietuvių vietovardį Mariampolė 
(apskrities miestas ir Tverečiaus vienkiemio 
pavadinimas). Tokiu rašymu juk ir prie Va
karų Europos priartėjame...

Mano nuomone, reikia rašyti: milijardas, mi
lijonas, Marijonas, Kristijonas, patrijotas, soci- 
jalistas ir t.t.

Būtų gera, kad šiuo klausiniu teiktųsi pasi
sakyti mūsų lituanistai pi^ofesoriai Dr. A. Sa
lys ir Dr. P. Jonikas, tada gal pavyktų suvie
nodinti nuomones dėl šios rašybos.

A. Tveraitis

Ameriką iš “Sovietų Rojaus”. 
Taip pat gyvu paveikslu bus 
vaizduojama Lietuva komunis
tų vergijoje.

Čikagos Lietuvių Taryba kvie
čia visus gausiai dalyvauti šia
me parade, įsijungiant į lietu
višką sektorių.

Kuo daugiau turėsime demon
strantų, tuo įspūdingiau pasiro
dysime. Parodykime ištikimy
bę Amerikai ir pasiryžimą ko
voti su šios šalies priešais ko
munistais.

Bronius Budginas.

ŽYDAI SURINKS 10 MIL.
DOLERIŲ

Čikagoje žydai pasiryžę su
rinkti 10 milijonui dolerių Izra
elio valstybei. Ketvirtadienį 
Palmer House pietų metu buvo 
surinkta $3,077,000. Čia kalbą 
pasakė Edward G. Robinson, 
kino artistas, neseniai grįžęs iš 
Izraelio.

•.NAUJIENAS*' Kana visų srovių 
žmones: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslinii.KA 
ir valstvhininkai

M. GUDELIS

KAIP VAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
29. (Tęsinys)

Patį Valiukevičių kazokai apstumdė, jį 
net mušti rengėsi. Iš žmonos ir dukters jie 
juokėsi ir tyčiojosi. Kazokai liepė Valiu
kevičiui gulti ant uslano. Jis atsisėdo ir 
pavirto ant šonų, bet vienas kazokų liepė 
gulti kniūbščiam. Kiti jau buvo bešvaistą 
kančius ir besirengią pilti. Jie norėjo, kad 
ūkininkas pasakytų, kur yra parakas ir 
šautuvas. “Jei yra šratų, tai turi būti ir 
parako,” — jie kalbėjo. Jei ne žandarų 
vachmistras, tai Valiukevičių kazokai bū
tų sumušę. Kazokų karininką Gordiejevas 
užklausė:

— Ar viską iškrėtėt?
— Viską, — jam atsakė.
— Gerai krėtėt?
— Krata buvo nuodugni. j
— Nieko neradot? $
— Nieko įtartino.
—-Na, tai mušt negalima, — tarė vach

mistras. — Jis yra žioplas žmogus, įstaty
mų nežino, bet gal nėra blogas.

Kazokai dar paklausinėjo Valiukevičių, 
ką jis žino apie užpuolimą ant revizoriaus, 
ką jis tą dieną miške matė. Kai jis pasa
kė, kad tą dieną nieko negirdėjo ir nieko 
nematė, tai jį dar žiopliu išvadino ir liepė 
keltis.

Iš Valiukevičiaus kazokai grįžo į Žem
uoginę ir pro mūsų ūkius patraukė į šiau- 
rę*

KRĖTĖ KITUS ŪKININKUS*
Iš mūsų jie nujojo tiesiai į Varnabūdę. 

Pradėjo nuo pačios pamiškės. Pirmiausia 
jie užsuko pas Ragucką. Jis buvo stiprus 
ūkininkas. Jo žemė buvo gera, mokėjo ge
rai ūkę prižiūrėti. Kazokai apklausinėjo 
patį Ragucką, iškrėtė jo namus, bet nieko 
nerado.

Iš Ragucko jie užsuko paš Masaitį. Ma- 
saičiai taip pat yra geri ūkininkai. Ir pas 
jį viską krėtė. Masaitis drebėjo, kaip apil
sės lapas. Jam atrodė, kad kazokai jo gy
vo nepaliks. Jis pats, mat, savo laiku 

vaikščiojo į Ąžuolinę ir kalbėjosi su re
vizorium. Bet ir pas jį nieko nerado.

Vėliau kazokai sustojo dar pas kelis ūki
ninkus, juos iškrėtė, bet nieko įtartino ir 
pas juos nesurado. Jie ieškojo ginklų. Jei 
būtų radę kokios uždraustos literatūros, 
taip pat būtų prisikabinę, bet nė pas vie
na nieko nerado.

Galų gale jie pasiekė ir Stepaną. Tai 
buvo pats stipriausias Varnabūdės ūki
ninkas. Pas mus stambesnius ūkininkus 
vadina storkakliais. Stepana buvo vienin
telis, kuris turėjo tikrai storą kaklą. Ki
tų ūkininkų kaklai nebuvo toki stori. Jie 
nieku nesiskyrė nuo kitų gyventojų kak
lų. Pats Stepana buvo diktas vyras, o jo 
pati buvo dar diktesnė.

Sasnavoje Stepana buvo pagarsėjęs be
dieviu. Bet mes visi buvome tokie bedie
viai. Bažnyčion jis neidavo, bet nėjo ne 
dėl Dievo. Stepana neturėjo geros akies 
ant kun. Draugelio. Teisingiau pasakius, 
kųn. Draugelis neturėjo geros akies ant 
Stepanos. Kaip ir už ką jie pykosi, sun
ku pasakyti. Sako, kad žvairavimas pra
sidėjęs dėl Draugelio sesers. Daug čia, ži
noma, prisidėjo ir Stepanos. laikysena. Jis 
buvo puikybės pilnas, kaip ir. visi Suval

kijos storkaliai. Kun. Draugelis nenorėjo 
pas Stepaną užvažiuoti, Stepana nepanoro 
nusilenkti kun. Draugeliui. Nuo to laiko 
jis pradėtas vadinti bedieviu, nuo Drauge
lio atsiradimo jis ir į Sasnavos bažnyčią 
neužsukdavo. Bet iš viso Stepana buvo ge
ras vyras.

Kazokai iškrėtė visą jo ūkę, bet ir pas 
jį nieko nerado. Vachmistras ir jį pradėjo 
klausinėti, ar jis ko nematęs užpuolimo 
dieną, ar ko nors neįtariąs. Stepanai atėjo 
gera mintis. Kai tiktai jis buvo paklaus
tas, ar ko nematė, jis atsakė:

— Mačiau.
x -.-Kas jie toki buvo? — jį tuojau už
klausė.

— Nepažįstami vyrai, ne iš mūsų kraš
to.

— Kiek jų buvo?
— Apie 40.
— Kur jie nuėjo?
— Jie nėjo, bet nuvažiavo.
— Kuria kryptimi ?
-—Čia pat pamiškėje, kurią jūs matote, 

jie susėdo į du-ilgadrobynius ir nuvažia
vo Sasnavos keliu. Teisingiau pasakius, ne 
susėdo, bet stati sustojo, nes visiems ne
buvo vietos.

— Ar buvo ginkluoti?
•—Visi turėjo šautuvus.
— Ką jie sakė?
— Jie nieko nesakė. Pamiškėje jie rėka

vo, o vėliau dainavo.
— Dainavo? Ką?
— Sulipę į vežimus jie užtraukė “Atsi

sakom nuo senojo svieto”.
Žandarai nieko daugiau neklausinėjo. 

To jiems užteko. Jie įsitikino, jog tai bu
vo ne vietos ūkininkų, bet gerai organi
zuotų ir dar geriau ginkluotų revoliucio
nierių darbas. Vachmistras šį tą savo kny
gutėje pasižymėjo, padėkojo Stepanai ir 
išjojo Sasnavos linkui. Nieko jie daugiau 
nelietė, kitų ūkininkų nekrėtė.

ŽANDARAI NUJOJO MARIJAMPOLĖN

Iš Varnabūdės jie patraukė tiesiai per 
Aukštosios kaimą.* Aukštojoj raiteliai vi
sai nesustojo. Per kaimą prajojo žingine, 
o už kaimo pasileido risčia.

(Bus daugiau)

Ką matau, tą atspėju.
Juo blogas žmogus toliau — tuo geriau.

Ispanų patarlė
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MYK CHONS PIRMĄ KARTĄ RODOtf 
SCENOJ 3jy VEIKSMŲ
OPERETĘ

AL. BRAZIS

Sekm., Gegužės-May 74,1950
Dalyvauja vaidinime: Ona Skever-Stephens, Algirdas Brazis, 
J. Dambros, A. Pečkys, Vanda Zabela, A. Snarskis, V. Dorin
tas, J. Shumaker, Petronėlė Miller, V. Lapatinskas ir kiti.

SAKALŲ SVETAINĖJE
2337 SO. KEDZIE AVE., CHICAGO, ILL.

Dirigentas-Režisierius Kazys Steponavičius 
Akompanistas Jonas Švedas

Svetainės durys atsidarys 2:30. Pradžia 4:00 po pietų.

Įžanga $1.50 (su taksais) Šokiams grieš 2 orkestrai. Visus širdingai kviečia PIRMYN CHORAS

ONA SKEVER

STANLEY BALZEKAS APIE AMERIKOS
LIETUVIU EKONOMINĘ KONFERENCIJĄ

Stanley Balzekas

Lietuvių visuomenei rodant 
didelį susidomėjimą š. m. ge
gužės mėnesio 28 dieną Chica- 
goje įvykstančia ekonomine 
konferencija, mes kreipėmės į 
Stanley Balzeką, Lithuanian 
Chamber of . Commerce of Illi
nois pirmininką, prašydami 
suteikti daugiau informacijų 
šiuo reikalu.

Ponas Balzekas maloniai r f *
mus priėmė savo ‘ skoningai 
įrengtos Balzekas Motor Sales, 
Ine. įmonės raštinėje ir sutiko 
atsakyti į šiuos mūsų klausi
mus: ♦

Kariuos tikslus siekia šau

kiamoji Amerikos Lietuvių 
Ekonomine Konferencija ir ko
kia tos konferencijos darbų 
programa.

Lietuviu ekonominė konfe
rencija nėra naujiena mūsų 
gyvenime. Jau nuo seniau lie
tuviai Amerikoje siekia sustip
rinti savo ekonominę padėtį, 
pakelti jų ekonominį pajėgu
mą. Bet tai sunkiai pasiekia
ma pavienių asmenų pastan
gomis. Čia reikalingas subur
tas, organizuotas visų lietuvių 
darbas. Todėl jau prieš 20 me
tų buv. Lietuvos Konsulo Pov. 
Žadeikio paraginti lietuviai 
verslininkai pradėjo atskirose 
kolonijose burtis į Lietuvių 
prekybininkų ir pramonininkų 
organizacijas (Lithuanian 
Chamber of Commerce), kar
tu įsteigdami visos Amerikos 
Lietuvių Ekonominį Centrą. 
1930 metais įvyko pirmoji 
Amerikos Lietuvių Ekonominė 
Konferencija, kurioje dalyva
vo apie 100 lietuvių verslinin
kų atstovų iš Baltimore, Md. 
So. Boston, Mass., Brooklyn, N. 
Y., Chicago, Ill., Philadelphia, 
Pa., Pittsburgh, Pa., Waterbu
ry, Conn., Worcester, Mass. 
Toje konferencijoje buvo ap
tarti keliai ir būdai kaip lie-

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

SAFETY 0F\ 
YOUR SAVINGS Y

INSURED
S-\ UP TO ZĮ* 

$5000

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

CHICAGO 8, ILLINOIS
TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
INI LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317 
------------------------------------- - . /

tuviai gali sėkmingiau įsikur
ti savarankiškuose versluose, 
kurie verslai yra mums tinka
miausi, kaip suburti stambes
nius kapitalus didesnėms lie
tuvių vadovaujamoms įmo
nėms steigti. Daug laiko buvo 
skirta eksporto ir importo pre
kybos organizavimui tarp Lie
tuvos ir JAV. Organizuotas 
Amerikos Lietuvių Ekonomi
nis Centras gana sėkmingai iš
vystė savo veikimą. Subūrė 
virš 1000 lietuvių verslininkų, 
leido informacinius biulete
nius, šaukė suvažiavimus. Eko
nominiams ryšiams su Lietuva 
plėsti buvo pasiųsta delegaci
ja į Lietuvą.

Taip gražiai pradėtas lietu
vių verslininkų veikimas dėl 
įvykusios depresijos turėjo su
stoti. Vėliau dar buvo sušauk
tos Konferencijos 1933 metais 
Chicago j e ir 1940 metais Phi- 
ladelphijoje. 1940 metų konfe
rencijoje paaiškėjo, kokius di
delius nuostolius lietuviai ver
slininkai patyrė depresijos me
tu. Daugelis buvo priversti sa
vo įmones likviduoti. Daug 
žmonių neteko savo turto ir 
kapitalo. Kad antru kartu ne
pasikartotų panašūs sunku
mai, buvo nutarta lietuviams 
verslininkams geriau susiorga
nizuoti, daugiau keistis infor- 
macijomis, kad kiekvienu me
tu žinotumėm apie ekonomi
nių sąlygų keitimąsi ir mokė- 
tuniėni prie jų prisiderinti. Bet 
neužilgo 'prasidėjęs - karas ne
leido pilnumoje šių visų suma
nymų įvykdyti.

Bet nepaisant depresijos ir 
kard lietuvių verslininkų eko
nominis pajėgumas Amerikoje 
per tuos dvidešimt metų gero
kai užaugo. Būdinga,* kad lie
tuviai biznieriai užaugo ne 
kiekybiniai, bet kokybiniai. 
Pavyzdžiui, Chicagoje prieš 20 
metų buvo 21 lietuvių taupy
mo ir skolinimo bendrovė, ku
riose buvo sudėta apie 800,000 
dolerių indėlių. Dabar turime 
tik 10 bendrovių, bet jų valdo
mos lėšos siekia daugiau kaip 
50 milijonų dolerių, šis faktas 
yra pamokinantis visai mūsų 
ekonominei veiklai. Beikia 
mums labiau koncentruoti sa
vo veikimą, kuriant didesnes, 
tvirtesnes įmones, kurios dau
giau atsparios įvairiems neti
kėtumams.

Šių metų Chicagoje šaukia
moji Amerikos lietuvių ekono
minė konferencija yra per 20 
metų lietuvių verslininkų at
liktų darbų tąsa. Mes norime 
toje konferencijoje padaryti 
praeityje pasiektų laimėjimų 
apžvalgą, pasikeisti patyrimais 
ir nuomonėmis apie esamas 
ekonomines sąlygas ir nubrėž
ti gaires lietuviu verslininku Oi C c

veiklai ateityje, šiems uždavi
niams atlikti atitinkamai su
daryta ir būsimos konferenci
jos programa.

Kaip jau paskelbta, konfe
rencija vyks viename didžiau
sių Chicagos viešbučių Bis
marck Hotel salėje. Programa 
prasidės 9 vai. ryto ir baigsis 
5 vai. po pietų. Darbų tvarko
je numatyta šie punktai:

1. Konferencijos atidarymas.
2. Prezidiumo ir komisijų 

sudarymas.

3. Sveikinimai.
4. Vietos Chamber of Com

merce atstovų pranešimai.
5. Referatas—Amerikos Lie

tuviai savarankiškuose vers
luose — skaitys Rockwell En- 
geneering Co. prezidentas inž.. 
Antanas Rudis.

6. Referatas — Amerikos lie
tuviai profesionalai ir lietuviš
ka visuomenė.

7. Referatas — Naujų atei
vių įsikūrimo ekonominės pro
blemos. — Skaitys buv. Vil
niaus Universiteto Ekonomi
kos mokslų fakulteto dėstyto
jas Adolfas Baliūnas.

8. Amerikos Lietuvių Ekono
minio Centro ateities veiklos 
gairės — Referuoja Viešasis 
auditorius Juozas P. Varkala.

Po visų pranešimų bus pla
čios diskusijos, kuriose daly
vauti pakviesti žymūs mūsų 
biznieriai ir ekonomistai.

Po konferencijos numatoma 
išleisti konferencijos darbų 
knygą, kurioje bus atspausdin
ta visų dalyvių sąrašai, prane
šimų ir diskusijų turinys, nu
tarimai ir rezoliucijos.

Tad tokie yra mūsų konfe
rencijos tikslai ir programa.

Kas pakviestas dalyvauti 
konferencijoje ir kiek numa
tote turėti dalyvių.

Konferencijon pakviesti da
lyvauti 15 dabar esančių Lith
uanian Chamber of Commerce 
organizacijų atstovai iš įvairių 
Amerikos miestų. Kiek jų at
vyks, dabar sunku pasakyti. Iš 
daugelio jau gauti atsakymai 
— pasižadėjimai atvykti ir ak
tyviai prisidėti prie konferen
cijos darbų. Be to, kviečiami 
visų lietuvių ekonominių orga
nizacijų atstovai. Tūrių galvo
je taupomo ir skolinimo ben
droves, namų savininkų drau
gijas, tavernų laikytojų, vaisti
ninkų, nuosavybių ir draudū 
m o pardavimo agentų, laido
tuvių direktorių ir kitų verslo 
organizacijas. Taip pat pa
kviesti gydytojų, advokatų, in
žinierių ir architektų, miški
ninkų, ekonomistų ir lietuvių 
profesorių organizacijos. Spė
jame, kad konferencijoje turė
sime apie 300 delegatų. Kiek 
turėsime svečių ir pavienių as
menų, kurie domisi lietuvių 
ekonominiu gyvenimu Ameri
koje —r sunku pasakyti. Tai 
paaiškės konferencijoje.

Dar norėtumėm sužinoti 
apie konferencijos dalyviams 
rengiamą banketą.

Gegužės 28 dienos vakare 
tame pačiame Bismarcko vieš
butyje įvyks metinis Lithu

anian Chamber of Commerce 
of Illinois banketas, kuriame 
taip pat dalyvaus ir ekonomi
nės konferencijos dalyviai. 
Bankete numatyta turtinga 
meninė programa, pakviesta 
eilė žymių svečių. Tame ban
kete bus pagerbtas ilgametis 
Lietuvos Konsulas Chicagoje 
Dr. Petras Daužvardis, kuris 
šiais metais švenčia savo 25 
metų diplomatinės tarnybos 
sukaktį. Kaip paprastai, Cham
ber of Commerce banketai bū
na pati šauniausia Chicagos 
lietuvių metinė pramoga, į ku
rią atsilanko didžiuma Chica
gos biznierių, profesionalų ir 
visuomenės veikėjų, šiais me
tais turėsime svečių ir iš kitų 
Amerikos miestų. Gaila tik, 
kad bankete vietų skaičius yra 
ribotas ir jame galės dalyvau
ti tik tas, kas iš anksto pasi
rūpins rezervuoti sau vietą. — 
Baigė šį įdomų pasikalbėjimą 
p. Balzekas. —A. B.

DR. VA1TUSH, OH
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuri, 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v 
Seredomis iki 6 valandos vakaro 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimą akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai) 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdier 
Trečiadienį popiet pagal susitarime 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WTEntworth 6-456!

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų.žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiaųtis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, Dept. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
c

4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, šešt 11-3.

Dr. Kazimieras . ;

MICHEL f
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. M.icb.e’1 dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaio.

Geras oatarnavimas.
Kalbia lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

dTotoIeMAN
CHIROPRACTOR

! Nervų, Nugarkaulio, Akių, X-Ray 
3909 W. 26th STREET.

Vai.: 1—4 popiet ir 6—8 vakare.
....... . Tel. LAwndale 1-1728.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

TA
BUICKA 

ŠIANDIEN 
GALITE 
GAUTI 

PAS

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antaąas Bačkys.

907 W. 35th STREET ' Tel. LAfayette 3-2022

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25).’ Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No P 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar 
bata teikia greitus Rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoia

STA’NIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBSTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtines nugaros skau 
dėjimo ir užsikimšimo Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
nusirinkusius nHn*bje

Ateikite arba atsiųskite “money 
order” Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wiebnldt krautuvėse.

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

‘NAUJIENOS” YRA JOSŲ 
GERIAUSIA? DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTAD., BALANDŽIO 29, 1U50

i
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I Leitenanto A. Bložio 
kūnas Čikagoje

Pavarykite laikro
džius!

KAIP NUVYKTI Į IŠTIKIMYBĖS
DIENOS PARADA

Amerikos komunistai kiek
vienais metais, gegužės 1 dieną 
ruošia demonstracijas, kuriose 
išreiškia savo ištikimybę Sovie
tui Sąjungai ir pasiryžimą kovo
ti prieš demokratiją.

Amerikos žmonės yra pasi
piktinę tokiais paradais ir de
monstracijomis, todėl protes
tuodami prieš komunistus ruo
šia kontro paradus. Toks protes
to paradas, kuriame bus išreik
šta ištikimybė ne svetimai vals
tybei, bet Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms įvyks pirmą kartą 
šiemet Čikagoje balandžio 29 
d. šiame parade aktyviai ir lie
tuviai dalyvaus, kaip atskira 
tautinė grupė .su savo vėliavo
mis, tautiniais drabužiais, pla
katais ir šūkiais.

Paradas įvyks balandžio 29 
d., šeštadienį, 1 vai. 30 min. po 
pietų ant Michigano bulvaro. 
Norintieji dalyvauti parade tu
rį nuvykti šeštadienį, 12 vai. 30 
min. po pietų į Čikagos šiaurę 
prie Michigano bulvaro ir Erie 
gatvės kampo. Erie gatvė yra 

bloko į šiaurę nuo Madison 
gatvės. Lietuviams susiorgani
zuoti paradui yra paskirta Erie 
gatvė į rytus nuo Michigan 
bulvaro ,iš tos vietos bus vyk
stama įsijungti į bendrąjį pa
radą.

Pietinėje Čikagos dalyje gy
venantiems lietuviams parado 
vieta lengviausiai galima pa
siekti važiuojant Calif orni jos, 
Western, Halsted gatvėmis iki 
Chicago Ave., kuri yra 800 
North (8 blokai į šiaurę nuo 
Madison gatvės). Chicago Ave. 
tramvajum (strytkariu) galima 
privažiuoti prie Michigano bul
varo, iš ten, paėjus vieną pus- 
blokį į pietus, yra Erie gatvė. 
Prie Michigano ir Erie gatvės 
kampo bus pastatyti tvarkda
riai su lietuviškomis vėliavutė- 
mis, kurie suteiks atvykusioms 
tolimesnes informacijas.

Moterys ir mergaitės kviečia
mos parade skaitlingai daly
vauti su tautiniais drabužiais. 
Lietuviškoji parado dalis turi 
būti ne tik skaitlinga, bet ir

PRANEŠIMAI
BALFo 4 skyrius ruošia dainų ir 

tautinių šokių vakarą sekmadienį, 
gegužės 7 d., 4:30 vai. popiet, Trem
tinių Namuose. Programos metu 
kalbės buvęs Lietuvos generalinio 
štabo viršininkas, ministeris pirmi
ninkas, generolas. Jonas; Černius. 
Artistas Stasys Pilka deklamuos, 
skautai pasirodys su nauja progra
ma. Maloniai kvieęiame visus da
lyvauti. —V. T.

PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Tremtinių šeštadienio suėjimas 

įvyksta bal. 29 d., 7 vai. vak. Liet. 
Vyčių salėje, 2451 W. 47th St. Liet. 
Prekybos Rūmų pirmininkas Stan
ley P. Balzekas daro praktišką pra
nešimą: “Kokį biznį pasirinkti”. Be 
to, įspūdžiai iš ištikimybės dienos 
demonstracijų.

—LTDC Valdyba.

įspūdinga tautiniais rūbais, pla
katais, dainomis ir šūkiais.

Bronius Budginas.

Tremtinių dantų gy
dytojų dėmesiui

Visi tremtiniai dantų gydyto
jai, gyvenantieji Illinois vals
tybėje, prašomi iki gegužės 7 d. 
pristatyti diplomo nuorašą ir 
diplomo vertimą į anglų kalbą. 
Jis reikalingas ryšium su pa
stangomis įgyti teises.

Diplomai bus priimami gegu
žės 6 d. nuo 2 iki 6 vai. p. p. 
pas dantų gydytoją O. Jokub- 
kienę, 3225 S. 'Green St., telef. 
CAlumet 5-7352; gegužės 7 d. 
pas dantų gydytoją K. Rudaity- 
tę, 837 W. 72 St., telef. ABer- 
deen 4-7965.

Tremtinių Dantų Gydytojų 
Valdyba.

Buvusios Lietuvos 
armijos karininkams

Kadangi Amerikos armijos 
Ilinojaus valstybės atsargos ka
rininkų sąjunga gegužės mėn. 
12-14 d. d. šaukia savo suvažia
vimą Knickerbocker viešbutyje, 
būtų gerai, kad buvusios Lietu
vos armijos vyresniųjų laips
nių karininkai imtųsi iniciaty
vos tuoj sušaukti buvusių! tik
rosios tarnybos Lietuvos armi
jos ir atsargos karininkų susi
rinkimą, paskelbiant apie tai 
spaudoje. Reikalas pribrendęs 
ir reikalingas pasitarimas. V. O.

Suvalkiečių pavasa
rinis parengimas
Sekmadienį, bal. 30 d., 4:30 

vai. popiet Hollywoodo svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., Lus 
suvalkiečių Draugijos choro pa
vasarinis parengimas. Įėjimas 
50c.

Programa bus graži. Grieš 
Ben Pevio orkestras.

Choras 2 kartus per savaitę 
ruošia repeticijas. Mokytoja 
Janina Grieg atsidėjusi lavina 
chorą, moko naujų dainų, šo
kėjų grupė pašoks naujų šokių.

Kviečiami visi atsilankyti pas 
suvalkiečius ir linksmai praleis
ti laiką. V. J.

Antrojo aviacijos Įeit. Artu
ro Bložio palaikai atvežti į Či
kagą. šermenys bus šiandien, 
balandžio 29 d., Siddi Bros, kop
lyčioje, 4920 W. Irving Park 
Rd., tel. Kildare 5-6220. Laido
tuvės įvyks pirmadienį, gegužės 
1 d., 1:30 vai. po pietų. Laido
jamas Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse.

Leit. Bložis žuvo misijoj ties 
Karlsruhe Vokietijoje 1944 me
tais. Nebuvo žinių apie jo kų- 
ną per penkerius metus. Tik 
gruodžio mėnesį šeima gavo ži
nią, kad surasti jo palaikai.

Leit. Bložis paliko liūdinčią 
mylimą motiną Nellie, seserį 
Virginiją su vyru Edward Ber
ing. Paliko 2 tetas: Mrs. Geni 
Mason-Laban su vyru ir Mrs. 
Ethel Young-Polone su vyru ir 
dukterį Ethel Frances.

Velionis Bložis buvo De Paul 
universiteto studentas. Buvo 
ramus vaikinas, niekuo savo 
jaunose dienose nenuskriaudęs, 
mylėjo savuosius ir savo šalį.

Linkiu Nellie Bložis ir Virgi
nijai praleisti tas sunkias die
nas. Tik laikas apgydys gailes
čio skaumus. Dan Kuraitis.

Gegužės Pirmoji
Ateinantį pirmadienį bus vi

so pasaulio darbininkų solidaru
mo (vienybės) šventė. Ta pro
ga Socialdemokratų Sąjungos 4 
kuopa (Chicago, Ill.) rengia 
prakalbas pirmadienio vakare 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7 vai. vakaro. Visi 
darbininkai kviečiami dalyvau
ti šiose prakalbose. Bus geri 
kalbėtojai, atvykusieji Iš trem
ties papasakos apie Stalino ro
jų, kaip ten traktuojami dar
bininkai, nes jie patys yra paty
rę ant savo kailio. Nesivėluoki- 
te, būkite laiku. Kviečia L. S. 
D. S. 4 kuopa. N.

3 Siunčiam GėlesLUVcIKIS ™aSSrp”“ulio
__ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

N.— .-..... . , , n
G Ė LININE A S

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios1 Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši

mams.

Suvalkiečių Dr-jos 
choro vakaras

Čikagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choro metinė šventė 
parengimas su gražia progra
ma “šiupiniu” įvyks rytoj, sek
madienį, balandžio 30 d., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 4:30 v. vakaro.

Choras su savo mokytoja p-ia 
Janina Grieg yra gerai pasiren
gęs programai ir tik laukia, ka
da prasidės parengimas, “šiupi
nys” susideda iš gražių, momen
tų ir atsilankiusieji parengi- 
man turės progos pasidžiaugti 
gera programa. Choras jau dau
gel metų yra gerai žinomas bei 
pasižymėjęs puikiomis daino
mis. Už tokį nuoširdų muzikos 
meno skleidimą mūsų, lietuvių, 
išeivių tarpe choras vertas pa
ramos. Taigi tikimasi gausaus 
publikos atsilankymo į Holly
wood salę. Čia choras svečių 
lauks ir kiekvieną gražiai pasi
tiks.

'Kas nori daugiau žinių! apie 
kalbamą parengimą, pasiskaity
kite šios dienos “Naujienose” 
Čikagos Liet. Suvalkiečių Drau
gijos choro skelbimą.

Reporteris.

Vienos dienos kon
vencija

Atsibus nedėlioję, balandžio 
30 dieną. 'Pradžia 10 vai. ryto 
ir tęsis iki 5 vai. vakaro, sve
tainėje 5324 So. Halsted St., 
antros lubos. Bus kalbėtojų iš 
kitų miestų, kurie yra pasirengę 
kalbėti skirtingose temose iš 
Šventojo Rašto. Kviečiame atsi
lankyti visus. Įžanga nemoka
ma. Jokių kolektų nebus.

—šv. Rašto Tyrinėtojai.

Iškilmingas Felix 
Yakaičio užeigos 

atidarymas
Kaip žinia, Felix Yakaitis 

piįieš kiek laiko persikėlė į nau
ją vietą: jo užeiga dabar yra 
3200 So. Halsted St. šį savait
galį — penktadienį, šeštadienį, 
ir sekmadienį — jis rengia savo 
užeigos '“grand opening”, atseit, 
iškilmingą atidarymą. Svečiai 
bus vaišinami dešromis, kum
piais ir kitokiais gardumynais 
bei aktorių, muzikantų! ir dai
nininkų linksminami.

Kadangi trumpas laikas, tai 
pakvietimai draugams ir pažįs
tamiems nebuvo galima išsiun
tinėti, bet Felix visus kviečia į 
atidarymą. “Everybody is wel
come”. Visi bus pamatyti, ap
rūpinti užkandžiais ir gėrimais 
bei palinksminti. (Skelb.)

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

—New Yorko centro elevato
rių tarnautojai »ir dženitoriai 
paskelbė streiką, nori didesnio 
atlyginimo.
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Neužmirškite, kad nuo atei
nančio sekmadienio, balandžio 
30 d., vidurnakčio laikrodis pa
varomas 1 valandą į priekį. Pa
gal naują laiką vaikščios nuo 
sekmadienio ir traukiniai.

Kūrėjų-savanorių 
žiniai

Visi kūrėjai - savanoriai 
prašomi gausiai dalyvauti Lo
yalty Day parade š. m. balan
džio m. 29 d. pareikšti savo 
ištikimybei Amerikai ir protes
tuoti prieš komunistų organi
zuojamas demonstracijas, ku
rios nukreiptas į laisvų žmo
nių pavergimą. Laikas, tvarka 
ir vieta nurodyta | dienraščių 
“Naujienų” ir “Draugo” š. m. 
balandžio mėn. 26 dienos laido
se. Organiz. Komitetas.

Staiga mirė
Staiga mirė Stasys Mikalaus

kas, 63 metų amžiaus, 4235 So. 
Maplewood Ave., savo namuose. 
Nuėjo į rūsį pažiūrėti, ar vis
kas tvarkoje. Tada jam pasida
rė širdžiai silpna, jis sugriuvo 
Pašauktas gydytojas. Greitai 
buvo nugabentas į Southtown 
ligoninę. Po visų skausmų mirė 
balandžio 16 dieną.

Mikalauskas išdirbo Santa Fe 
geležinkelio kompanijoj 25 me
tus kalviu. Prieš 8 metus nesi
jautė gerai. Tai buvo išėjęs į 
pensij ą. K. S.

Svarbu “Ligonio” 
lankytojams!

Visi besirengiantieji į Lietu
vių Teatro “Atžalyno” parengi
mą rytoj, balandžio mėn. 30 d., 
turi nepamiršti pasukti laikro
džius viena valanda pirmyn, ki
taip gali pavėluoti į Moliero 3 
v. komedijos “Tariamojo ligo
nio” vaidinimą, kuris prasidės 
lygiai 4 vai. po pietų. N.

ONA ŪSELIS
Gyveno 4906 So. Princeton.

Mirė 1950 m. balandžio 27 
d., 8:45 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Švėkš
nos par., Tauragės apskrity.

Paliko nuliūdę: vyras Sta
nislovas, sūnus Stanley, marti 
Mary: duktė Ona Kaupie, žen
tas Louis, anūkė Marie; brolis 
Felix Šimkus, brolienė Petro
nėlė, Racine, Wis.; sesuo Jose
phine Talačka, švogeris Petras, 
gyvena New York, ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sūnus Antanas, 
duktė Valeria, sesuo Sophie 
Kavačius ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
4906 So. Princeton.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, gegužės 1 dieną, 10 vai. 
ryte iš namų į šv. Cecilijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Ūselis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė, Marti, 
Žentas, Anūkė, Brolis, Sesuo, 
Brolienė, švogeris ir Gim.

Laidotuvių direkt. P. Gurs
kis. Tel. SEeley 3-5711.

Tikiu, Viešpatie, padėk mano ne
tikėjimui! (Mk. 9, 23).

Visur rasime žmonių, kuriems ti
kėti yra ne lengviau, kaip kupra
nugariui pralįsti pro adatos ausį. 
Tačiau ne visi didžiuojasi savo ne
tikėjimu. Ne vienas apgailestauja 
jį, bet, sąžiningas būdamas, sakosi 
negalįs tikėti.

Ir mūsų teksto žodžiai yra žodžiai 
tokio pat vyro, kuris viešai prisi
pažino, kad jis negali tikėti. Bet 
Jėzus pasigailėjo jo. Jis yra vienas 
iš sąžiningiausių Naujojo Testamen
to asmenų. Jis nebuvo greitaširdis 
“taip—taip” žmogus. Nors dalykas 
ėjo apie jo sūnaus pagydymą, jis 
nemelavo Jėzui.

Taip ir tu nebūtinai turi palikti 
savo klausiantį protą, savo netikin
čią sielą drabužinėje. Evangeliškasis 
tikėjimas yra toks tikėjimas, kuris 
tau leidžia kelti klausimus. Jis ne
atstumia abejojančių, bet ragina 
juos tikėti.

Žmogus, iš kurio burnos išėjo vir
šutiniai žodžiai, greit pastebėjo, kad 
dalykai, kuriuos jis galėjo priimti, 
turėjo daug daugiau reikšmės, negu 
tie, kurių jis negalėjo priimti. Jis 
gal ir atmetė daugiau1, negu pri
ėmė, tačiau, kad ir kaip menkas 
buvo jo tikėjimas, jis gyveno juo. 
Jis tuojau suprato, kad turėti neti
kėjimą ir gyventi netikėjimu yra 
du skirtingi dalykai. Jis nekulty- 
vavo abejojimo. Jis nebandė lepinti 
savo netikėjimo. Jis neišsinuomojo 
salės ir nerinko po dolerį už įėjimą, 
kad kitiems galėtų papasakoti apie 
savo netikėjimą. Jis gyveno labiau 
tikėjimo, nekaip netikėjimo srityje.

Ne tai yra taip tragiška, kad žmo
gus abejoja, bet kad jis gyvena 
abejojimu. Yra vilties žmogui, tu
rinčiam ir visai silpną tikėjimą, bet 
nėra vilties tam, kuris gyvena ne
tikėjimu. Yra vilties tam, kuris savo 
proto ir širdies duris laiko praviras 
Dievo tiesai, bet nėra vilties tam, 
kuris laikei jas uždaras. Yra vilties 
tam, kuris sako: “Gali būti”, bet 
nėra vilties tam, kuris sako: “Nie
kados!”

Kristusi nedarė stebuklų tarp tų, 
kurie ukdė netikėjimą. Gal mūsų 
tikėjimas yra tokio dydžio, kaip 
atomas. Gal tai yra tikėjimas vien 
tuo, kad Dievas gali palaužti mūsų 
netikėjimą. Nepražudykime jo! Ver
čiau melskime: “Tikiu, Viešpatie, 
padėk mano netikėjimui!”

DANGIŠKA ŠVIESA! 
Lietuvių Krikščionių Radijo Valanda 
kas šeštadieni, 7:30 valandą vakare 
WHFC (1450 kil.) ir WEHS (FM, 
97.9 meters). PASIKLAUSYKITE!

PETKŲS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 -c>- 
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanic® Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

TtttM tone gyvena kito* miesto dalyw gausime toplyoj afftm jOwj ksbb$

LIODĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA& EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Norintiems veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

Bronislovas
Sakalauskas

4721 So. Rockwell St.

Mirė 1950 m. balandžio 27 
dieną, 9:30 valandą ryte, su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Šiau
lėnų par., Čiutelių vienkiemy.

Amerikoje išgyvenai 43 m.
• Paliko nuliūdę: brolis Myko

las, pusbrolis Bronius Nekreša, 
pusseserė Victoria Pocius, švo
geris Leparski, jo' žmona Jad
vyga ir jų šeima, ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, gegužės 1 dieną, 1:30 vai. 
po pietų. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Mt. Greenwood ka
pines.

Visi a. a. Bronislovo Saka
lausko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Pusbrolis. Pussesere, 

Švogeris ir Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius.
Tel. LAfayette 3-3572.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra n an diner op

NARIAI

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 1003

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works ■
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005 dflK

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632.
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IV ? Vt t. s ss naujojo Baltijos
Klubo veiklos

_ .>v /ių c.iAilit.uiijcil, iico da
bar, jau aiškiai laukinėms ko-, 
munistinėms aziatų gaujoms 
grasinant viso pasaulio laisvei

Rašo DAN KURAITIS
(Tęsinys)

Pas Lozoraičius
Kaip chicagiečiams žinoma, 

prieš pat Kalėdas Chicago ap
lankė ministeris Lozoraitis iš 
Romos. Tada teko su j iro susi
pažinti ir apie būsimą kelionę 
pasikalbėti. Jau tada pakvie
čiau jį, kad jis su ponia būtų 
mūsų svečiai, kai atvyksime į 
Romą. Ministras mielai pa
kvietimą priėmė ir padavė sa
vo kortelę. Prašė tuoj paskam
binti, kai tik atvyksime į Ro
mą.

Bet pasitaikė taip, jog ke
liaudamas per Šveicariją mi
nistras Lozoraitis susirgo. Iš 
Romos išvykusi buvo pas savo 
vyrą ir ponia Lozoraitienė. 
Tad telefonuojant atsiliepė Lo
zoraičių sūnus ir paaiškino, 
kas atsitiko su tėvais. Jis būti
nai kvietė mus atvykti vaka
rienės, nes tėvo buvo infor
muotas apie mūsų atsilanky
mą į Romą.

Nuvykome. Jaunasis Stasys 
Lozoraitis yra apie 20 metų 
amžiaus, o jo brolis Kazys — 
maždaug 17 metų. Priėmė jie 
mus labai maloniai. Prie pui
kios vakarienės labai smagiai 
laiką praleidome besikalbėda
mi su jaunaisiais Lozoraičiais.

Tenka pasakyti, jog jie da
ro įspūdį žymiai labiau su
brendusių jaunuolių, negu to 
amžiaus amerikiečiai. Vyres
nysis Lozoraitis jau padeda 
savo tėvui bei Lietuvos pasiun
tinybei Vatikane. Jaunesnysis 
tebelanko mokyklą. Abu įdo
mavusi Amerika ir jos gyveni
mu. Vyresnysis jau puikiai 
kalba angliškai.

Lozoraičiai papasakojo kaip 
žiauriai rusai juos išvarė iš 
Lietuvai priklausomo namo. 
Tada italų fašistų valdžia lie
tuvius neužtarė, — patarė ne
sipriešinti. Į iš lietuvių atimtą 
namą rusai suleido švedų re
prezentaciją.

Jaunasis Stasys Lozoraitis 
gimė Vokietijoje. Jis moka vo
kiečių, prancūzų, italų ir ang
lų kalbas (pats savaime su
prantama, ir lietuvių). Tai tik
rai gabus jaunuolis. Jo brolis 
Kazys dar jaunas, bet malo
nus, labai panašus į tėvą.

Vakarą praleidome labai 
puikiai. Lozoraičiai mus par
vežė į viešbutį su savo 1939

Atrodė, kad mums taip ir 
nepasiseks popiežių pamatyti, 
nes kitą dieną jau turėjome į 
laivą grįžti. Prisipažinsiu, kad 
jaučiaus gerokai nusivylęs. Ta
čiau antru kartu eiti pas pre
latą kažkaip nebebuvo patogu. 
Bet štai apie 6 vai. šeštadienio 
vakarą pasigirdo skambutis. 
Pranešė, kad prelatas Primeau 
laukia manęs apačioje. Nė jus
te nepajutau, kaip apačioje at
sidūriau.

Prelatas pasitiko mane su 
šypsena ir padavė man laišką, 
kuriuo mums buvo suteikta 
privilegija privačioje audien
cijoje dalyvauti. Laiške buvo 
suminėti mūsų šešių vardai ir 
nurodyta vieta, per kurią rei
kės eiti į Vatikaną. Audienci
jos laikas — 11 valanda ryto.

Prelatas dar pridūrė, kad jis 
turįs dar vieną siurprizą: esą, 
lėktuvu ką tik atskridęs Stan
ley Pieža ir sustojęs tame pa
čiame Exselsior viešbutyje.

Kai išlydėjau prelatą jam 
padėkojęs, tuoj nusiskubinau 
prie stalo, kad galėčiau suras
ti Piežą.

“NAUJIENOSNEIŠSEMIA- 
MAS ŽINYNO 1R IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
fR KITUS RAGINKITE SKA] 
l'VTI IR PLATINTI

Neseniai dar pradėjęs savo 
veiklą Lietuvių Baltijos Klubas 
Čikagoje energingais žingsniais 
jau žengia į gyvenimą rikiuo
tėje tarpe kitų lietuviškųjų or
ganizacijų šioje pasaulio lietu
vių sostinėje. Be kitų tikslų, šio 
klubo pirmutinis tikslas yra 
griežta kova su Maskvos bolše
vikinės penktosios kolonos pro
paganda, apgavystėmis ir me
lais, demaskuojant visuomenei 
svetimos- priešų valstybės agen
tų ir šioje demokratinėje šalyje 
pasislėpusių jų parazitų dar
bus ir užmačias, šiam klubui 
priklauso tiek naujai atvykusie
ji, tiek seniau čia gyvenantieji 
arba čia gimusieji geros va
lios lietuviai.

Balandžio 23 d. Marquette 
Parke, A. Pūčio svetainėje, klu
bas surengė paskaitą, tema “So
vietų strategija politikoje”, ku
rios prelegentu buvo pakvies
tas iš tremties atvykęs docen
tas Gedemįnas Galva. Paskaita 
buvo nepaprastai turininga, gili 
ir įdomi. Jos klausėsi skaitlin
gas būrys klubo narių ir jų sve
čių. Po paskaitos prie draugiško 
alaus stiklo įvyko diskusijos. 
Čia būtinai norėtųsi pažymėti, 
kad šitokios populiarios ir tur
tingos paskaitos ne vien tik at
skiro klubo nariai turėtų klau
sytis, bet turėtų būti sudaryta 
proga ir galimybė šitokias min
tis išgirsti ir tūkstantinei čika-

S O TU S ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sV. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
’ sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 s v. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
X s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
•s -*uk.r»us

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% fe v. cukraus
2 gabalai tualęt muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................  $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado ............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................. 3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino ....... 3.50

ir civilizacijai, jų apgaulingi 
tikslai ir užmačios turėtų būti 
aišikai žinomos kiekvienam pa
doriam žmogui.

Doc. Gediminas Galva yra 
plačiai žinomas visuomeninin
kas ir paskaitininkas. Ypač po
puliarus jis buvo tremtyje, Va
karų Vokietijoje. Kažin ar buvo 
tremtyje stovykla, kurioje jis 
nebūtų buvęs mielai laukiamas 
ir nebūtų aplankęs su paskaito
mis. Jis taip pat su savo popu
liariomis paskaitomis yra ap
lankęs visas tremtyje buvusias j 
vadinamąsias Darbo Kuopas, 
arba lietuviškuosius kariuome
nės pagalbinius dalinius.

Klubo Korespondentas

Solistės Motiekaitie
nės debiutas

L Motekaitienės debiutas ope
roj “11 Trovatore” įvyks š. m. 
gegužės 7 d. 2' vai. 30 m. Great 
Northern Theatre (Jackson 
Boulevard ir Quincy St.). Biletų 
į šią operą dar galima gauti iki 
gegužės 3 d. “Naujienose” 1739 
So. Halsted; Trėmimų Namuo
se, 2244 W. 23rd Place, ir Trem
tinių Draugijoj pas Kleivą 7029 
So. California Ave. N.
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DR. S. BlEžiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak.; išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodore 4-1187

•xua-ucCk g. 'ii. Ci. IKxjuaZjIC

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. ,v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

NUOMININKAI SUSIRŪPINĘ 
NUOMŲ KONTROLE

Chicago Tenants Action Coun
cil, remiama darbo unijų, civili
nių grupių, bažnytinių organi
zacijų ir kitų bendruomenių ge
gužės 13 d. 1 vai. po pietų Mid
land Hotel (172 W. Adams St.) 
šaukia didelį mitingą, kuriame 
bus reikalaujama nepanaikinti 
butų nuomų kontrolės.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

metų Buick’u. Sutiko jie kitą 
dieną (tai buvo šeštadienis) 
pavakarieniauti su mumis 
viešbutyje.

Audiencijos
Prieš atvykimą į Romą ke

liauninkai kalbėjosi apie tai, 
kam teks pamatyti popiežių. 
Jie teiravosi ir manęs, ar tuo 
reikalų aš darau kokius nors 
žygius. Aš jiems parodžiau 
specialų iš “Chicago Herald- 
American” laišką, kurį parūpi
no p. Stanley Pieža. Laiškas 
buvo adresuotas prelatui Pri
meau,* kuris gyvena “Chicago 
House” Romoje. Laiške prela
tas buvo prašomas išrūpinti 
mums audienciją pas popiežių.

Pas prelatą Primeau užsu
kau ketvirtadienį po pietų. Iš 
jo patyriau, kad penktadienio 
audiencija jau sutvarkyta, to
dėl į ją patekti nebegalima. 
Esą, jis pažiūrėsiąs, ką bus ga
lima padaryti šeštadienį arba 
sekmadienį.

Aš jau pirma minėjau, kad 
keliaudami laivu susipažino
me su dviem lietuvaitėm, bū
tent, ponioms Sophie Jonaitis 
ir Bertha Anderson. Prelatas 
užrašė visų vardus, bet neuž
tikrino, kad galės išrūpinti pri
vačią audienciją. Bet, esą, į 
masinę audienciją mes visvien 
pateksią.

Laukėme iki šeštadienio 
dvyliktos valandos. Viešbutyje 
sutikau porą keliauninkų, ku
rie grįžo iš masinės audienci
jos. Dalyvavę apie penki tūks
tančiai žmonių. Popiežių buvę 
galima matyti tik iš tolo.

PASIM ATYKIT SU LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LlACUOS PROBLE
MAS.—DABAR 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS ■ 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272
STANLEY LIT WIN AS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

SAUGI irPELNINGAVIETATaupymui
Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS
Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.

Jos. M. Mozeris, Secretary

artists

HASH!
KA VICTOR

The world's greatest 
acclaim it I

Worlds fastest, finest completely 
automatic changer,

TOWN OF LAKE UTILITIES

Plays thru any set Į 

History’s lowest price for an automatic changer! 

And THIS changer brings the amazing 45 rpm 
system into your home ... the world’s new stand
ard of recorded music. It’s the system of the 
future — and here TODAY. The changer plays 
through your present set—easily attached!

CHOOSE 45 rpm RECORDS 
from over 1000 titles already out! We get new 
ones all the time! “The stars who make the 
hits ..." and "the world's greatest artists ... " 
are on 45 rpm!

Never so much for so little!
• Plays the amazing distortion-free 45 rpm records!
• Plays up to 10 records at one touch of a button . • i 

up to 50 minutes of music!
• Easier loading! No posts or clamps to adjust.
• No storage problems—all records are convenient 

7-inch size! (Can play as long as ordinary 12-in ch!)
• Non-breakable records! Wear up to JO times longer,
• Virtually no surface noise!
...and 45 rpm records are low in cost! Red Seal classics only 
95t, all others 65«f (plus excise tax).

Pay only $1 now 
tor your "45"—then just M weekly!

“fLfiK? Furniture a 

Appliances 
f ' •

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St.

LAfayette 3-7771-2
CASH OB CREDIT \

Open Mondays and Thursdays 
from 9 A.M. to 9 P. M.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2889

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

1)R. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALAM DOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, »1LL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
Oi’iso VACAINDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR B C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALAinDOS: 10 iki 8. 
Treciauieiuais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

rti. lArds 7-7772
» h—u ■■■■ —’ — - -■ -■ -į - y : ; -1 -- -

Uiiso tel.: YArds 7-1166 
Kczid. tti.: Lziliubė b-xi26
DR. J. GUDAUSKAS

GlDxiUJAS IK CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:b0 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
sestadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. cir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ-
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood*® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—■ PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVESKRAUTUVIŲ

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

v Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of iss3 *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill' 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmiock 4-5532

BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
* IŠ STOTIES I

W. G. E. S. I
1390 kiL

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto i 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare U 
Bile reikalu skambinkite: 5 į

REpublic 7-4807
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PIRMOS DIENOS GEGUŽĖS MINĖJIMAS ,
' 5 t I

Įvyks gegužės 1 cl., 7 vai. vakare, Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St. Rengia Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos 4 kuopa.

Lietuviai socialdemokratai, kaip dalelė sąmoningų 
darbininkų, šios tradicijos laikosi. Kaip visų tautų dar
bininkai, taip ir lietuviai Pirmos Gegužės proga iškelia 
ir svarsto opiausius šių dienų darbininkų klausimus. Šį
met, minint pirmąją gegužės dieną, eina kova prieš rau
donąjį imperializmą, kova už Lietuvos laisvę ir moralinę 
jai paramą.' Kiekvieno susipratusio lietuvio pareiga ten 
būti. X.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir 
taverna, kartu. 3337 So. Halsted St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo^patarnavimas

ARMENAKIS DARBO AGENTŪRA 
Specializuojam restoranų darbais.

Pašaukite dėl darbininkų ar darbo.
MOnroe 6-1347. 806 W. Madison.

GEGUŽĖS PIRMOSIOS MINĖJIMAS
. —Pirmadienį, gegužės 1 dieną, Liet. Socialdemokratu Sąjungos 
4 kuopa ruošia darbininku solidarumo šventės minėjimą Čika
goje, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžia 7 vai. 
vak. Minėjimas vyks salės žemutinėje svetainėje.

Kalbės žymūs tiek vietiniai kalbėtojai, tiek ir atvykusieji 
iš tremties. Jie1 nušvies darbininkų kovą dėl savo būvio pageri
nimo ir laisvės čia ir užjūryje, o taip pat darbininkų vargus pa
vergtoje Lietuvoje.

LSD 4 kuopa kviečia gausiai atsilankyti į šios darbininkų 
vienybės šventės minėjimą.

RAŠO PREKYBOS SEKRETORIAUS
PADĖJĖJAS

“Naujienų” redaktorius siun- ■ 
tė telegramą Cenzo Biuro di
rektoriui, prašydamas jį ištirti 
pranešimus apie tai, kad įvai
riose vietose gyventojų suraši
nėtojai pažymi, kaip lietuvių gi
mimo vietą, “Russia”, ir prašė jį 
duoti įsakymą Cenzo darbinin
kams, kad jie to nedarytų. Tele
gramos kopija su laišku buvo 
pasiųsta Prekybos Departa
mentui, kurio žinioje yra Cenzo 
Biuras.

Tuo pačiu reikalu kreipėsi į 
Cenzo Biurą ir Amerikos Lietu
vių Taryba ir gavo iš jo, bal. 17 
d., atsakymą, kad Cenzo Biuro 
skyriams yra duota instrukci
ja žymėti lietuvių gimimo vie
tą taip, kaip jie pasako.

Dabar atėjo laiškas ir iš Pre
kybos Departamento. Rašo Pre
kybos Sekretoriaus Padėjėjas 
Thomas W. S. Davis, prąnešda- 
mas, kad Prekybos Sekrąįprius 
prašė jį pasakyti, jogei “N.” 
redaktoriaus laiškas, liečiąs as.- 
menis, gimusius Lietuvoje, gy
ventojų surašinėjime, gautas. 
Toliau Mr. Davis sako, kad Cen
zo Direktorius jau padarė tin
kamą patvarkymą apie lietuvių 
surašinėjimą, kaip kad buvo 
nurodyta laiške Amerikos Lie
tuvių Tarybai, ir baigia laišką 
žodžiais:

Po programos bus pasišoki
mo šokiai, griežiant Bruno Al- 7 o
doniui ir i o orkestrui. J

Įėjimas $1.00 su taksais. Bi- 
letus galima iš anksto nusi
pirkti “Naujienų” ofise, 1739 
S. Halsted St. arba rašykit: V. 
Beliajus, 1028 E. 63rd St., Chi
cago 37, III. V.

CLASSIFIES MS. I
PAINTING AND DECORATING 

Maliavojam ir Popieruojam
PENTUOJAME ir popieruojame. 

Geras darbas, pigi kaina. Šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

BROWN County, Indiana, 20 akrų, 
3 kambarių stuba, naujai dekoruota, 
furnišiuota ar nefurnišiuota. Daržas, 
sodas, miškas, gėlės, krūmokšliai. 
Arti naujai proponuojamo ežero 
projekto. Cliff Scholl, Route 3, 

Nashville, Ind.

ARTI YALE. 78 akrai, moderni 
7 kambarių stuba; didelė barnė, šilo, 
aruodas, vištininkas, sodas; 2 šuli
niai, 10 akrų kviečių. Aparta žemė. 
Farmai mašinerijos. $12,500. David 
Hansman, 12323 Wilks Road, Yale, 
Michigan.

“This should, I believe, cor
rect any misunderstanding 
that may have existed.”

5 AKRAI citrus, pietinėje Kali
fornijoje. Pilnai įrengta. Eureka ir 
Lisbon citrinai. Navel ir Valencia 
apelsinai ir kiti vaisiai. Šėrininkas 
vandens kompanijoj ir pakuotojų 
įmonėje. Geri pastatai, 1V2 tonos 
trokas. Savininkas, Robert Olsen, 
1103 S. Benson Ave., Ontario, Calif.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REVERE CAMERA CO.
TUOJ REIKALAUJA 

VYRŲ!
Su 10 ar 15 metų patyrimo 

prie polišavimo ir tekinimo pro
jection and objective lenses iki 
micros pritaikinant su Master 
Test stiklu.

• Aukščiausia pradžioje rata 
patyrusioms vyrams.

° Dykai hospitalizacija ir 
apdrauga.

® Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.
Atsišaukite šiandien. 
320 E. 21 st STREET.

REAL ESTATE—FuR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

NAMŲ SAVININKAI 
DĖMESIO!

Jei turit savastį Ciceroje ar Prie
miesčiuose ir norit parduot greitai 
už visą CASH, arba norit išmainyt 
savo nuosavybę į didesnę ar mažes
nę nuosavybę, malonėkit telefonuot, 
rašyt arba atlankyt mūsų ofisą.

Bet kuris mūsų PATYRUSIŲ par
davėjų patarnaus jums greitai, man
dagiai, darbingai ir sumaniai.

Mes esame 36 metus reel estate 
bizny ir vadovaujam GREITUOSE 
pardavimuose!

Mūsų rekordas yra: 
pardavimai per dvi (2) 
turi būti priežastis!

Mūsų liutlymas yra,
bankas arba statybos ir paskolų ben
drovė.

Mes turim daugiau negu 3,000 
prospektų, taigi nedelskit, pamaty- 
kit mus šiandien!

Devyni (9) 
dienas. Tam

Bet kuris

2 FLATŲ po 5 kamb. ir 2 kamb. 
beismonte, gražus mūrinis namas; 

! centralinė šilima ir garažas. Yra 
prie 69th ir Talman, Marquette Par- 

: ke. Kaina tik $19,800.
4 fl. kampinis mūrinis namas, 2 

i po 5 ir 2 po 4 kamb., stokeris, mū
rinis garažas; beismonte įrengti 
kambariai. Yra arti 63rd ir Fairfield 
Ave. Savininkas apleisdamas miestą 
parduoda tik už $31,500.

10 flatų ir 4 storai, stiprus mūro 
namas. Nereikia duoti šilimos, de
koracijų, nei patarnavimo. Pajamų 

■ į mėnesi $358.50. Kaina $33,500. 
j Geras investmentas pinigams.
I Bučernė ir grosernė su namu, 5 
kambariai gyvenimui. Yra Brighton 
Park geroj vietoj. Kaina tik $15,500.

Dėl platesnių informacijų kreip
kitės prie įgaliotinio:

K. J. MACKE-MAČIUKAS, 
2439 W. 69th Street, 
Tel. PRospect 6-3140.

SENIAI įsteigta anglių pardavi
mo įstaiga; žemė, įrengimas, sąskai
tos. Pelningas biznis. Reikalinga 
parduoti iš priežasties savininko 
mirties. 9850 Avenue L. SO. Chica
go 8-2149, REgent 4-0128.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS

JOHN O. SYKORA
REALTOR

MARQUETTE PARK
4 kambarių naujas mūrinis 
octagon priekis. Gražiausias 
iš gražiųjų.

mūrinė bungalow,

5 ir 
namas, 
namas

5 kambarių
garažas. Geriausiame stovyje.

Dvi-flatis mūrinis namas po 5 ir

REIKIA BATSIUVIŲ 
Rankinis darbas ant pavienių 

porų. Nuolatinis darbas.

M. LARSON
317 W. Madison St.

REIKALINGAS PATYRĘS 
rakandų pardavėjas. Gera alga. 

Pastovus darbas. 
JOS. F. SUDRIK, 

3241 So. Halsted Street, 
Tel. CAlumet 5-4591.

VIRTUVĖS PORTERIŲ 
IR INDŲ PLOVĖJŲ

Nuolatinis darbas.
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 W. Congress St.

REIKALINGAS naktinis sargas 
krautuvėje. Pageidaujama pavienis 
pusamžis žmogus, gaunantis pensi
ją. Trumpos darbo valandos. Turi 
gyventi krautuvėje. Kreiptis 8046 
So. Artesian Ave. arba šaukit tele
fonu HEmlock 4-3375.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

OPERATORKŲ, patyrusių su vier 
na adata mašinų,- prie midvilnės 
suknių ir sportui- drapanų. Nuola
tinis darbas. Geras mokestis. Apmo
kamos atostogos ir hospitalizacija. 
Savage Mfg. Co., 1322 N. Elston.

MOTERS VIRTUVĖS DARBUI

LUNCH ROOM — puiki proga 
vedusiai porai. Geros pajamos. Ne
paprasta proga. 3 kambarių butas. 
Sekmadieniais uždaryta. 2235 East 
75th St. Pašaukite REgent 4-8921.

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 6 kambarius; reta proga ‘
Šiuos namus galima nupirkti už 

geriausią pasiūlymą.
Pirkite arba parduokite namą at

sargiai, tuomet turėsite pelningesnį 
“dealą”. Mano teisingas patarnavi
mas suteiks jums apsaugą ir pelną. 
CHARLES URNICH (Urnik), 2500 
W. 63rd St., 2-tros lubos. Telefonas 
PRospect 6-6025.

Blshoip 2-1613 ar TOwnhall 3-2453 
Gyvosios Vielos Organizacija

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti arba parduoti 

namą greitai ir pelningai, visados 
kreipkitės pas mane. NOTARY PUB
LIC: Notarizuoju visokius legalius 
dokumentus ir suteikiu naudingus 
ir draugiškus patarimus dykai.

Apdraudžiu viską.
CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

PRospect 6-6025, Chicago 29, Ill.

BRIGHTON PARK
Geroje padėtyje medinis namas, 

karštu vandeniu šildomas. Matykite 
ir siūlykite. Geriausas pasiūlymas 
nupirks šį namą. Telefonas:

PRospect 6-6025. Urnich.
MARQUETTE PARKE

Pardavimui lotas, pietrytinis kam
pas 66-tos ir S. Talman Avė. 49x125 
pėdų. Prieinama kaina. Savininkas. 
C. Beacham, 6947 So. Artesian Ave.

WAlbrook 5-1790.

PARDUODAMA 7 kambarių rezi
dencija. Gera dėl didelės šeimynos 
arba 2 žmonių. Pajamų $140 į mė
nesį. Yra 3 gyvenimui kambariai 
dėl savininko. Galima matyti šešta
dieniais nuo 2 iki 6 ir sekmadieniais 
nuo 11 iki 6. Daugiau informacijų 
patirsit vietoje. GRovehill 6-1421.

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu ir 3 flatai pagyvenimui; mū
rinis 2 karų garažas.

Parduodama 140 akrų farma Wis
consin valstybėje, prie upės. Gera 
vieta žuvauti ir medžioti; 5 budin- 
kai. Atsišaukite: 645 W. 18th St.

BRIGHTON Parke 6 kambarių 
mūrinis bungalow.' Tinkamas dide
lei šeimai. Visur ąžuolo trimingas. 
Karšto vandens šilima, didelė pa
stogė, pilnas beismontas, plastetuo- 
tos lubos, 2 karų garažas. Savinin
kas apleidžia miestą. YArds 7-5280.

MARQUETTE PARK 6 flatų mū
rinis moderniškas' namas, labai švie
sus. Visi flatai po 4 kambarius. Sto- 
keris. 4 karų garažas. Kaina $36,000.

6 flatų mūrinis modemiškas na
mas, 3 po 5 ir 3 po 4 kambarius. 
Apie 22 m. senumo. Kaina $37,000.

4 flatų kampinis mūrinis namas. 
Visi no 5 kambarius. Netoli Western 
ir 63rd St. Kaina $26,000.

PARDUODAMAS visai naujas mo
derniškas namas-rezidencija. Gasu 
apšildomas. Visas medžio darbas iš 
brangaus ąžuolo. Tailos. Įrengtas 
dviem šeimom ir parengtas trečiai, 
bet turtingai didesniai šeimai pato
giai pritaikinta gyventi visame na
me. Statybai buvo samdyti geriausi 
specialistai. Medžiaga ir įrengimai 
aukščiausios kokybės. Namas atda
ras kiekvieną dieną po vidurdienio; 
randasi Marquette Parke, — 7036 
So. Fairfield Ave.

MARQUETTE MANOR
7202 So. Claremont. 6 kambarių 

rezidencija, 1 metų senumo. 2 karų 
garažas. Greitam pardavimui. Įmo
kėti $3,500. likusius kaip renda.

Šaukite WAlbrook 5-8552.

BARGENAS
Pardavimui nauja 3 kambarių stuba, 
pusė akro žemės, sodas ir daržas; 
prie 12 kelio, prie girios ir Michigan 
ežero. Miestas ant Vietos. Pamoda
ma už $3,800, su baldais. Priežastis 
pardavimo — vyroi mirtis. Galima 
tuoj įeiti gyventi. Tel. YArds 7-3194.

5 KAMBARIU octagon mūrinis 
bungalow, gaso šilima, virtuvės ka
binetai, tile maudynė ir virtuvė 
plieno konstrukcijos, insuliuotas; 2 
karų garažas. Kaina $19.000. Savi
ninkas1, 3110 No. Major Ave.

65 AKRAI, 10 kambarių stuba, 
didelė barnė ir kiti pastatai. 5 my
lios i rytus, 3 mylios i šiaurę nuo 
Vandalia. Mich. $5,000. Išmokėji
mais. John Bailey. Rt. 3, Niles, 
Mich. Tel. 3154-W-ll.

Reikia tikėtis, kad Cenzo Biu
ras ne tiktai sulaikė neteisih- 
gus lietuvių gimimo vietos už- 
rašinėjimus, bet ir pasistengs, 
nors dalinai, atitaisyti klaidas, 
kurios buvo padarytos prieš iš
siunčiant Biuro patvarkymą 
skyriams pagal ALT ir “Nau
jienų” prašymą. Gerai, kad lie
tuviai ėmė protestuoti prieš su
rašinėtojų sauvaliavimą.

Giidėjome, beje, kad kai 
(pav. Roselande, Chicago] e) 
rašinėtoj ai bandė lietuvius!
rašinėti gimusiais “Lenkijoje”. 
Tarp 160,000 naujai iškeptų 
valdininkui, gavusių laikiną dar
bą Cenzo Biure, pasitaikė, ma
tyt, visokių.

203 AKRŲ farma, gera žemė; 11 
kambarių namas, elektra, maudynė, 
bėgantis vanduo, furnąs, telefonas; 
visi pastatai su staku. Išmokėjimais, 
jei pageidaujama. ANNA DYBAS, 
Rt. 4, Box 35, Stevens Point, Wis.

“LITTLE FARM” — MICHIGAN
20 akrų geros žemės, 6 kambarių 

stuba, maudynė, elektros pumpa, 
beismontas. Visi reikalingi pastatai; 
sodas, uogos, ganykla. $3,750, $1,000 
įmokėti. Klauskit sarašo. Clifford 
Branch, White Cloud, Mich.

kur
su-
už-

5 KAMB. CAPE COD NAMAI!!
Užtenkamai vietos reikalingumui 

ateityje. 1924 N. 72nd Ct., Elmwood 
Park. Gera transportacija, pirkimui 
distriktas. Atdara apžiūrėjimui šeš
tadienį ir sekmadienį 2-5 popiet.

40 AKRŲ farma pardavimui, su 
gerais pastatais. Elektra. 140 mylių 
nuo Chicagos. Kaina $5,000; įmokėti 
$3,000. Savininkas, 833 W. 35th PI., 
2-ras aukštas iš kiemo.

“Vilties” koncertas
Gegužės 14 d. 6 vai. vak Lie- 

tūvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St., Įvyks Vytauto Be- 
liajaus “Vilties” 8. metinis 
koncertas.

Šiame koncerte teks pama
tyti šokėjus, šokančius viso pa
saulio šokius. Bus šokami uk
rainiečių, indų, pakistaniečių, 
meksikiečių, japonų, prancūzų, 
ispanų ir, žinoma, lietuvių šo
kiai, taip pat ir daugelio kitų 
tautų, šoks net aklų šokėjų 
grupė tautinius šokius ir vad. 
square dance. Reikia manyti, 
kad niekas nenorės praleisti 
progą pamatyti įvairiausių 
tautų šokamus šokius.

OZARK KALNŲ PARMOS 
$500 ir aukščiau.

Miškas, $10 už akrą.
GEORGE BRASEL 

JASPER, ARKANSAS.

40 AKRŲ, savininkas. 7 kambarių 
stuba, beismontas, padėjimui kam
barys; naujai pertaisyta; kabinetinė 
virtuvė, bėgantis vanduo viduje ir 
lauke. Didžiulis kelias, elektra, bu- 
sas. $5,750, įmokėti $4,000. Atsaky
kite angliškai. N. P. Hays, R. R. 1, 
Box 271, Grand Junction, Mich.

TUCSON—SU PAJAMOMIS
7 furnišiuoti namai ant 5 akrų. 

Arti naujos lėktuvų dirbtuvės. $4,500 
metinių pajamų ir gyvenimas. Pa
aukojama už $28,000, be skolos.
Rt. 7, Box 246, Tucson, Arizona.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — ŠEŠTAD., BALANDŽIO 29, 1950

Turi mokėti skaityti angliškai. 
Ne senesnės 50 metų. Nuolat. 
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 W. Congress St.

2 flatų mūrinis namas. Stokeris. 
2 karų garažas. 2 flatai po 5 kam
barius? Rendos atneša į mėnesį $172. 
Kaina $21,500. GEORGE WASLO, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORIŲ—JAUNŲ

Pilnas laikas. Nuolatinis darbas.
Geras mokestis.

Siuvimas storos medžiagos.
WHELLER IPPROTECTIVE

APPAREL
224 W. Huron. Street 

SŲperior 7-3948.

MARQUETTE Park. Geltonų ply
tų, octagon priekis, 2 po 6 kamba
rius flatai; 2 karų garažas; šalia 
kampinio loto. Nauji alumino žie
miniai langai; naujas, stogas. Sto
keris, karšto vandens šilima: tile 
maudynė. A-l stovy, šaukit YArds 
7-6510 arba REpublic 7-4143.

PARDAVIMUI dailus 2 kambarių 
visiems metams katedžius: insuliuo- 
tas. Prie Bridgeman, Mich., miesto 
ribų. Stovi ant rusės akro derlin
gos žemės, prie U. S. 12 kelio. 91 
pėda ereta vieškelio. Tinkama biz
niui. Labai pigiai. Šaukit tern 6:30 
ir 8:30. Ben Roman, 1372 Sedgwick 
St. Michigan 2-9004.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys dėl dirban
čios merginos arba moters, su vir
tuvės privilegijomis, kuri sutiktų 
sykiu gulėti su šeimininke. 6808 S. 
Artesian Ave. HEmlock 4-9254.

DU PO PENKIS, medinis, asbestu 
apdengtas. Su pajamoms. 45-tos ir 
California apylinkėj. Parduoda savi
ninkas. Tuoj galima užimti 1 flatą. 
Kaina $9,000. Virginia 7-0942.

RENDON gražus didelis kamba
rys vyrui. Puikus valgis. Įvairi 
transportacija. BOulevard 8-3571.

PARDAVIMUI naujas 4 kamba
rių mūrinis namas, Marquette Par
ke. 7213 So. Troy St. Alyva šildo
mas. Atdaras apžiūrėjimui, šaukite 
Financial 6-0718 arba GRovehill 
6-6588. JOHN G. MEŽLAIŠKIS, 
kontraktorius ir statytojas.

RENDON 2 kambariai dėl dirban
čių vyrų. Pavieniui gulėti. Ne gir
tuokliai. Maža šeima. 3118 So. Lowe 
Ave., 3 aukštas iš priekio. Galima 
matyti šeštadienį ir sekmadienį.

ROOMAS ant rendos dėl vyro. 
Dirbančio. Ne girtuoklių. Iš užpaka
lio. 3438 So. Emerald Ave.

PUIKUS mūrinis namas, garažas, 
Ravenswood Manor, 2805 W. East
wood Ave. 3 miegami, tile maudynė, 
kabinetinė tile virtuvė; puiki biblio
teka, žaismų kambarys; gaso šilima, 
visur kaurais išklota, šaldytuvas, 
gasinis pečius ir daugelis ekstra 
dalykų. Kaina $23,500, tai yra 40% 
žemiau dabartinės vertės. Šaukite 
savininką IRving 8-7225.

Pirmieii morgičiai pardavimui": 
$2400 iki $7000. Pirkėiui busi parū
pinta Mortgage Title Guarantee Po
licy, išduota Chicagos Title and 
Trust Co.

Gaukit DVKAI mūsų saraša nir- 
muin moTCHČių nardamrmii Telefo- 
nuokit, rašvkit arba’ atlankyki! mūsų 
raštine. John O. Sykora, Realtor, 
2411. S. 52nd Avė., Cicero. Bishop 
2-161^ arba TOWrhpH

DRAUGAI VETERANAI 
DĖMESIO!

Dabar LAIKAS pirktis namą pa
gal G. I. nlana. 4% procento nėr 
metus. Imokėt reikia tik 15% pirki
nio kainos. Jei norit pirkti narna 
Chicaffoie ar Vakaru Priemiesčiuose 
tai telefonuokit. rašykit arba atlan
kyki! mūsų raštinę.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO
Blshoin ’2-1613 ar TOwnhall 3-2453

Gyvosios Vielos Organizacija.

RESTORANAS. Partneriai nesu
tinka. Geroj apylinkėj, arti Dali 
Park. Puiki proga geriausiam biz
niui. Pašaukite:

LAkeview 5-9892 prieš 9 ryto, 
ir po 4 po pietų.

LUNCH ROOM. Puikiausioj apy
linkėje. Geras biznis. Turi pasiau
koti dėl ligos. Geriausia pasiūla.

Pašaukite CHesapeake 3-2462.

MOTERŲ ready-to-wear krautuvė. 
Šiaurvakarų pusėje. Ilgam laikui 
lysas. 4 gyvenimui kambariai su 
maudyne. Greitam pardavimui.

SPaulding 7-2384.

TAVERNA ir namas pardavimui. 
Taverna pilnai įrengta. 6 kambariai 
antrame aukšte. Kaina greitam par
davimui $4,500. Virginia 7-4976.

TAVERNA, įsteigtas biznis. Pilna 
kaina $2,000. Virginia 7-8433.

BEAUTY SHOP 
Northwest area. Established 8 years. 

Modecraft fully equipped. 
Priced for quick sale.

ARmitage 6-4517—after 6:00 P. .M

PRIEŠ pat Riverview Park dide
lių vartų, 2 namai; taverna, resto
ranas. Moderniški barai ir visi kiti 
įtaisymai; 6 kambarių flatas. Tai 
yra aukso kasyklos. Passikubėkite. 
Viskas už $19,000. George Waslo, 911 
W. 59th St. WEntworth 6-4837.

RESTORANAS, taverna, bizniškai 
gyvame wholesale market distrikte. 
Geras dabar einantis biznis. Reikia 
parduoti iš priežasties ligos. 217 N. 
Peoria St. HAymarket 1-9242.

ROOMING house ir taverna par
davimui. Geros pajamos. Parduoda 
dėl nesveikatos. 3001 W. 111th St.

TAVERNA ir namas pardavimui 
arba mainysiu. Direct draw, walk- 
in šaldytuvas, televizija. Svetimtau
čių apgyventa. Geras biznis. ’Pirkė
jui yra tuščias flatas. 715 W. 43rd st.

PARDAVIMUI tavernos biznis arba 
su namu. Išdirbta vieta per 25 me
tus. Dabar atvira. Yra 4 pragyve
nimai. Arba išrenduosiu geriems 
žmonėms porai metų. Savininkas 
išbuvęs biznvje ilgą laiką ir nori 
pasilsėti. 11578 S. Prairie Ave.

TAVERNA ir 14 kambarių mi
ming house, visi geriausi įtaisymai. 
Biznis išdirbtas per 35 metus. Par
davimui arba rendon. G,eros išlygos. 
Kreipkitės po 4 vai. popiet.

2113 SO. HALSTED ST.

TAVERNA, šiaurvakarinėj pusėj. 
Geras kaimyniškas pirkliavimas. 
Puiki proga. Reikalas" būtinai par
duoti prieinamai. Šaukite Pauline, 
ALbany 2-9428.

TAVERNA, krautuvė ir 2 moder
niški 5 kambarių apartmentai; 2 
karų mūrinis garažas. Parduos sv 
arba be namo. Atsišaukite:

65 E. 79th Street.

MARQUETTE PARK
TAVERN ir 2 flatų mūrinis na

mas su $270 mėnesinių rendų. Par
duodu arba mainysiu į privatiška 
nuosavybe. Galima taverna pirkti 
atskirai. Šaukite savininka tarp 1 ir 
5 po pietų: ■ PRospect 6-5674.

TAVERNA pardavimui, su 3 gy
venimui kambariais. Aukso kasykla 
industriniame distrikte. Tikras pa
aukojimas. 3457 W. 51st Street.

GRovehill 6-9821.

PARDAVIMUI taverna su kamba
riais gyvenimui. Geroje vietoje. Ne
brangiai. 3558 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA grosernė ir mė
sinė su 5 kambarių flatu užpakaly. 

LAfayette 3-4440.

PARDUODU taverną su arba be 
namo. Priežastis—nesveikata.

3329 SO. MORGAN ST.

PARDUODU SAVO PUSE TA
VERNOS. GERA APYLINKĖ. BAR
GENAS ŠIA SAVAITE. ATSILIEP
KITE: ENGLEWOOD 4-6530.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Ta isytojai

BIZNIERIUS, žmona ir 5 metų 
duktė ieško 4 arba 5 kambarių ne- 
fumišiuoto apartmento. Pats išdeko- 
ruos. A-l paliudymas, šaukite: 

SAcramento 2-5357.

APARTMENT WANTED
Quiet middle aged couple need 
or 4 unfurnished rooms. No child

ren or pets. Present address 12 yrs.
KEdzie 3-8528.

3

BARGENAS. 9 anartmentai po 4 
kambarius. .Parduoda savininkas. 1 
flatas tuščias. 7700 So. Carpenter. 
Tel. Willow Springs 1440-J.

NAMAI PASIDŽIAUGTI
7 kambarių, saulės porčiai. Mie

gamuose yra 2 ir 3 langai; pastogė, 
gaso šilima, 2 karu garažas. Lotas 
33 1/3x129. (5900 North) 1324 Thorn
dale, arti Broadway.

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Avef GRovehill 6-4177.

PARDAVIMUI totas Franklin
REIKIA surasti iki birželio 1, kad | Parke, arti Internationa] Harvester, 

išlaikyti šeimą krūvoj, 2 miegamų: 85x13214; 6 blokai į šiaurę nuo
nefurnišiuotą apartmentą bile apy-i North Ave., 1 blokas į vakarus1 nuo 
linkėj. 3 dirbantieji šeimoj. Mokės 125th Avenue.
iki $65. Paliudymas. Pacuinas. I GUSTAV and PALMER 

IRving 8-5772. Bishop 7-3146.

JOSEPH GUSTIS 
Karnenteris ir Statytojas 

Stato renius namus ir vertaiso. 
Taipęi insuliuoia. 

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

Matykite ar šaukite po 6 vakare. 
4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 

Tel. LAfayette 3-6290.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977' 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDAVIMUI 3 šmotu seklyčiom 
setas. Geram stow. Prieinama kai
na. 6630 So. Western Ave.

REpublic 7-9819.

VARTOTAS šaldytuvas, gerame 
stovy. Parduosiu pigiai. Telefonas: 

PRospect 6-2937.

, Vieno savininko, kaip nauji visiškai.
i Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
'visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. 98, club sedan .... $2150 
1948 STUDE. Commander .... $1475 
1948 sOLDS. 76, club sedan .... $1395 
1947 ‘
1947 
1948 
1947 
1946 
1940 
1939

Ir

$1275
$1295
$1195
$1065

PONTIAC, streaml. 4-dr. 
OLDSMOBILE 76, 4-dr. 
CHEV. 2 door sedan ......
PLYMOUTH, 4 door .... 
OLDSMOBILE 66, 4-dr $ 995 
OLDSMOBILE 70, 4-dr. $-450 
BUICK Special, 4-dr......$ 375
daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

FORD — vėlyvų 1949 metų. FD 5 
12 pėdų panel. Iš viso buvo įva
žiuotas mažiau negu 2,000 mylių. 
Labai geras abelnam vartojimui. Šis 
yra tikras bargenas. Šaukit MOnroe 
6-2018, darbo dienom po 6 vakare.

MISCELLANEOUS
Įvairus

ALUS, vynas, alkoholis ir įvairūs 
likeriai parūpinama vestuvėms, pik
nikams ir suėjimams.

Šaukite: J. J. Bagdonas 
MeAVOY BROS., Ine.

5941 SO. DAMEN AVĖ. 
REpublic 7-7200.

PARDAVIMUI mašinisto, dailydės 
ir “pipe fitter’s’’ įrankiai, $200 ver
tės už $50. Pirmutinis laimės. 4528 
So. Paulina St., 2 aukštas iš kiemo.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

AMELLA’S MUZIKOS STUDIJA 
“Geresnių Pamokų Namai” 

AKORDIONU - PIANO - GITARA 
Talentai ištobulinami profesionaliai 

ir dėl kolegijų.
3023 SO. EMERALD. CA 5-9772 

Mes neparduodame instrumentų.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
8428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ELL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

---------——---------------------

ir Namams Statymui 
Medžiaga

NAMŲ SAVININKAI, TIK 
SOUTHWESTERN LUMBER 

KOMPANIJA GALI JUMS 
DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ..................................... 6c. ft.
1x4 ply.......................................3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ________  4%c. ft.
14” plywood ________  10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje amt 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjau 
7437 SO. WESTERN AVENIU 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2. 
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